
1  

 

RAPPORT N° 16-04-106 

AU CONSEIL MUNICIPAL 8 AVRIL 2016 

 

 

OBJET : Rapport de présentation du Budget primitif 2016 

 

/H�GpEDW�VXU�OHV�RULHQWDWLRQV�EXGJpWDLUHV�TXL�V¶HVW�WHQX�OH ���PDUV�GHUQLHU�D�pWp�O¶RFFDVLRQ�

de rappeler le contexte économique et financier particulièrement contraint dans lequel 

évoluent les collectivités. 9LOOHMXLI� Q¶pFKDSSH� SDV� j� OD� QpFHVVDLUH� FRPSUHVVLRQ� GHV�

dépenses de fonctionnement pour en contenir O¶pTXLOLEUH�JOREDO�GH�OD�VHFWLRQ, dégager des 

PDUJHV�GH�PDQ°XYUH�SRXU�FRQWLQXHU�à investir et maintenir en état son patrimoine.  

Cette équation complexe à résoudre, implique, dans la continuité du budget 2015, une 

nouvelle réduction responsable des dépenses de gestion.  Il faut rappeler que le budget 

2016 est élaboré dans le respect des engagements pris en matière de stabilité des taux 

des impôts locaux, PDOJUp� O¶LPSDFW GHV� GpFLVLRQV� SULVHV� SDU� O¶eWDW� GDQV� OH� FDGUH� GH� OD�

réduction des déficits publics, qui se traduisent, par une nouvelle baisse de recettes. A cela 

V¶DMRXWH�� O¶HQWUpH� GH� 9LOOHMXLI dans la Métropole du Grand Paris (MGP) HW� O¶LQWpJUDWLRQ� DX�

Territoire 12, dit T12. Les flux financiers réciproques entre le T12, la ville et la MGP, 

laissent encore des incertitudes sur le niveau et le sens des ajustements. 

 

Le budget 2016 reprend les grandes lignes directrices du mandat et ses huit priorités sont 

réaffirmées. Toutefois,  O¶DFFHQW�HVW�SOXV�SDUWLFXOLqUHPHQW�SRUWp�VXU�OHV�DFWLRQV�HQ�IDYHXU�GH�

O¶pGXFDWLRQ�et de la petite enfance, de la sécurité et de la propreté, et de la solidarité envers 

les publics les plus fragiles. Les besoins de la population FURLVVHQW�HW�FH��G¶DXWDQW�SOXV�TXH�

la population progresse également, avec la livraison de nouveaux programmes de 

logement sur la ville. 

 

Pour permettre de contenir nos budgets sur la durée, associée à une prospective 
ILQDQFLqUH�� O¶DGPLQLVWUDWLRQ�� VRXV� O¶pJLGH�GX�'LUHFWHXU�*pQpUDO� GHV�6HUYLFHV�� YD�PHWWUH� HQ�
place, XQH�RUJDQLVDWLRQ�TXL�IDFLOLWHUD�OD�PXWXDOLVDWLRQ�HW�O¶RSWLPLVDWLRQ�GHV�VHUYLFHV�� 



2  

 

 

/¶pTXLOLEUH�JpQpUDO�GX�%3����� 

 

3RXU� PHWWUH� HQ� °XYUH� OH SURJUDPPH� DQQXHO� G¶DFWLYLWp�� Oe budget primitif 2016 
V¶pTXLOLEUH��HQ�UHFHWWHV�FRPPH�HQ�GpSHQVHV��j��27,9 PLOOLRQV�G¶HXURV� 

La section de fonctionnement représente 93,7 PLOOLRQV� G¶HXURV� HW� OD� VHFWLRQ�

G¶LQYHVWLVVHPHQW������PLOOLRQV�G¶HXURV� 

 

/¶LQWpJUDWLRQ�GHV�UpVXOWDWV�GH�O¶H[HUFLFH����� 

Le budget 2016 intègre la reprise anticipée des résultats de O¶DQQpH� ������ DLQVL� TXH les 

UHSRUWV� G¶LQYHVWLVVHPHQW� Les balances comptables ayant été validées par le comptable 

public. 

Le seul résultat de fonctionnement ressort à 5,6 PLOOLRQV�G¶HXURV. &H� UpVXOWDW�G¶XQ�QLYHDX�

exceptionnel est dû aux efforts de gestion.  

La nomenclature comptable impose que le résultat de fonctionnement couvre le déficit 

G¶LQYHVWLVVHPHQW�� VRLW� ����� PLOOLRQV� G¶HXURV�� Le solde est de 1,02 millions G¶HXURV� DYDQW�

prise en compte des reports. 

/HV�UHSRUWV�G¶LQYHVWLVVHPHQW�GpJDJHQW�XQ�VXUSOXV�GH�UHFHWWHV�VXU� OHV�GpSHQVHV��VRLW������

PLOOLRQV�G¶HXURV�TXL�ILQDQFHURQW�XQH�SDUWLH�GX�GpILFLW� 

 ª LO�UHVWH�GRQF�XQ�VXUSOXV�GH������PLOOLRQV�G¶HXURV�VXU�OH�UpVXOWDW 2015. 

Conformément aux engagements de la municipalité rappelés dans le ROB, ce 
VXUSOXV�YD�rWUH�DIIHFWp�DX�ILQDQFHPHQW�GHV�GpSHQVHV�G¶LQYHVWLVVHPHQW� 

 

 

 

 



3  

 

I La section de fonctionnement  

����/¶DQDO\VH�SDU�QDWXUH�FRPSWDEOH 

/D� VHFWLRQ� � GH� IRQFWLRQQHPHQW� V¶pTXilibre à 93,7 PLOOLRQV� G¶HXURV� HQ� UHFHWWHV� FRPPH�HQ�

dépenses. 

Les recettes réelles de fonctionnement sont estimées à 93,45 0¼�hors résultat 2015, pour 

un volume de dépenses réelles estimées à 86���0¼��UHFHWWHV�HW�dépenses réelles). 

 

1.1. Les recettes 

Les impôts et taxes représentent en 2016 72,33% des recettes réelles de fonctionnement 

de la collectivité compte tenu du transfert de la fiscalité ménage de la CAVB. 

Les dotations et participations perçues ne constituent plus que 19,07% contre 27,93% en 

2015 et le montant perçu est en baisse de plus de 23%, principalement du fait de la baisse 

de la DGF. 

Le poids de O¶DFWLYLWp�GHV services (accueil de loisirs sans hébergement, crèches, etc.) est 

de 5,69%, en baisse par rapport au BP 2015 : 6,72 %.  

 



4  

 

CHAP Libellé budget 
primitif 2015

budget primitif 
2016 % évolution

70 Produit des services, du domaine et ventes 5 576 250 5 315 458 -4,68%
73 Impôts et taxes 52 808 806 67 594 825 28,00%
74 Dotations et participations 23 173 292 17 825 131 -23,08%
75 Autres produits de gestion courante 416 320 627 330 50,68%
013 Atténuation de charges 891 036 759 069 -14,81%

Total recettes de gestion courante 82 865 705 92 121 813 11,17%
76 Produits financiers 100 775 1 326 000 1215,81%
77 Produits exceptionnels 5 775 3 230 -44,07%

Total des recettes réelles de fonctionnement (1) 82 972 254 93 451 043 12,63%

Total des recettes d'ordre de fonctionnement (2) 519 528 250 000 -51,88%

002 Résultat de fonctionnement reporté (3) 741 414 -100,00%

TOTAL (1+2+3) 84 233 196 93 701 043 11,24%

RECETTES DE FONCTIONNEMENT *

 �/¶pYROXWLRQ�GHV�SURGXLWV�ILQDQFLHUV�GH������������HVW�OLpH�j�OD�UHFHWWH�GX�IRQGV�GH�VRXWLHQ�

prévu pour 2016 à KDXWHXU�GH�����PLOOLRQV�G¶HXURV��/D�GLPLQXWLRQ�GH���������FRUUHVSRQG�j�

XQH�EDLVVH�GHV�WUDYDX[�HQ�UpJLH�GH�����j������PLOOLRQV�G¶HXURV� 

  

 

1) Les recettes fiscales, 42,67 0¼� VRQW� HQ� KDXVVH� GH� 24,81 % compte tenu du 

WUDQVIHUW� GH� ILVFDOLWp� GH� O¶H[-&$9%�� GH� O¶pYolution des bases et de leur 

revalorisation de 1% décidée en loi de finances ainsi que GH� O¶pYROXWLRQ� GH� OD�

SROLWLTXH�G¶DEDWWHPHQW�YRWpH�HQ������  



5  

 

 

 

Les taux et le produit des contributions directes 2016 se décomposent comme suit : 
 
 Taux 2016 Bases communiquées 2016 Produit attendu 
7D[H�G¶+DELWDWLRQ 27,39 % 88 138 000 24 140 998 
Taxe Foncière Bâtie 24,84 % 73 394 000 18 231 070 
Taxe Foncière non Bâtie 127,49 % 119 100                      151 841 
  s/TOTAL 42 523 909 
Majoration résidences secondaires  141 991 
  TOTAL 42 665 900 

 

 

2) Les compensations fiscales, �����0¼� LQFOXV� OHV� FRPSHQVDWLRQV� SHUoXHV� SDU�

O¶H[-CAVB en 2015. /¶DXJPHQWDWLRQ� HVW� GH� ����� �, les compensations 2015 

WRWDOLVDLHQW������PLOOLRQV�G¶HXURV�� 

Il est à noter que des discussions sont en cours au sein du T12 compte tenue de la 

perte de recettes pour le territoire. 

3) Les recettes familles, �����0¼ contre 5,58 PLOOLRQV�G¶HXURV en 2015, soit  

- 4,68 %. 

Elles recouvrent O¶HQVHPEOH�Ges activités à destination des familles : accueil de 
loisirs sans hébergement, crèche, centre de santé, culture et sports plus 
accessoirement. 

4) Les recettes partenariales, �����0¼��FRQWUH�3,09 PLOOLRQV�G¶HXURV�HQ�������VRLW� 

-1,92 %. 

,O�V¶DJLW�GHV�VXEYHQWLRQV CAF, du contrat enfance-jeunesse principalement. 

5) Les recettes Métropole, ������0¼� intègrent O¶Attribution de Compensation (AC) 

�����PLOOLRQV�G¶HXURV� versée précédemment par l¶H[-CAVB ainsi que la dotation 

de compensation TP ����0¼ versée à l¶H[-agglomération avant la réforme.  



6  

 

1.2. Les dépenses 

Les dépenses de personnel représentent 57,87% des dépenses réelles de fonctionnement 

de la collectivité, contre 63,28 % en 2015. Rapportées aux recettes réelles de 

fonctionnement, leurs poids est de 53,74 % en 2016 contre 60,38% en 2015. 

Les charges à caractère général (fournitures et prestations) et les charges de gestion 

courantes (subventions, participations et contingents) totalisent respectivement 18,38 % et 

17,62% de ces dépenses contre 20,40 % et 6,60 % en 2015��/¶DXJPHQWDWLRQ�GHV�FKDUJHV�

de gestion courante de 13,84 % (cf. tableau ci-dessous) résulte des mécanismes financiers 

induits par la création de la Métropole (FCCT). Ce nouveau montant de 10,1 millions 

G¶HXURV�HVW�LQVFULW�GDQV�OH�FKDSLWUH����SRXU�OD�VHXOH�DQQpH����� et explique la variation de + 

192,95 %. 

CHAP Libellé budget primitif 
2015

budget primitif 
2016 % évolution

011 Charges à caractère général 16 152 930 15 963 065 -1,18%
012 Charges de personnel 50 100 000 50 250 000 0,30%
014 Atténuations de produits (dont FPIC) 735 000 686 860 -6,55%
65 Autres charges de gestion courante 5 223 707 15 303 038 192,95%

Total dépenses de gestion courante 72 211 637 82 202 963 13,84%
66 Charges financières 4 760 500 4 203 673 -11,70%
67 Charges exceptionnels 1 403 129 346 625 -75,30%
68 Dotations aux provisions 49 971 80 000 60,09%
022 Dépenses imprévues 741 414

Total des dépenses réelles de fonctionnement (1) 79 166 651 86 833 261 9,68%

Total des dépenses d'ordre de fonctionnement (2) 5 066 546 6 867 782 35,55%

TOTAL (1+2) 84 233 196 93 701 043 11,24%

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT *

* la diminution sur le chapitre 66 est liée à la renégociation sur les 4 emprunts structurés. 

6XU� OH� FKDSLWUH� ���� O¶pFDUW� de - 75,30 % HVW� OLp� j� GHV� SUpYLVLRQV� G¶DQQXODWLRQ� GH� WLWUHV� j�

KDXWHXU�GH������PLOOLRQV�G¶HXURV�HQ�������FRQWUH�������PLOOLRQV�G¶HXURV�HQ������ 

/¶DXJPHQWDWLRQ� GHV� GpSHQVHV� G¶RUGUH� GH� IRQFWLRQQHPHQW� GH� 35,55 % correspond 

notamment DX�PRQWDQW�GX�YLUHPHQW�GH�OD�VHFWLRQ�GH�IRQFWLRQQHPHQW�YHUV�O¶LQYHVWLVVHPHQW�

TXL�SDVVH�GH������PLOOLRQV�G¶HXURV�HQ������j�3,7 PLOOLRQV�G¶HXURV�HQ��016, soit 113,12 %. 



7  

 

 

 

1) Les dépenses de personnel, ������0¼�VRQW�HQ�KDXVVH�GH����� % par rapport 

au BP 2015.  La dernière rHYDORULVDWLRQ�GX�SRLQW�G¶LQGLFH de 0,6 % au 1er juillet 

����� Q¶HVW� pas LQWpJUpH� FRPSWH� WHQX� GH� O¶LQIRUPDWLRQ� WDUGLYH�� 'HV� DMXVWHPHQWV�

pYHQWXHOV�VHURQW�SUpYXV�ORUV�G¶XQH�GpFLVLRQ�PRGLIicative. 

 

Les effectifs sont répartis par catégorie comme suit : 

 

 

 



8  

 

2) Les subventions et contingents�������0¼��HQ�EDLVVH�GH� 0,42 %. Ils concernent 

QRWDPPHQW� OH� VRXWLHQ�DX�&HQWUH�&RPPXQDO�G¶$FWLRQ�6RFLDOH������0¼, soit une 

hausse de 13,61%, au tissu associatif local ����0¼, en baisse de 8,84 %. Ce 

poste inclut également la participation de la ville au syndicat informatique SIIM 

�����0¼�pour lequel la cotisation est maintenue  et celle du contingent incendie 

�����0¼, en hausse de 1,26%. 

 

3) Les dépenses des services�� ������ 0¼�� HQ� EDLVVH� GH� 1,18 %, mettent en 

exergue les efforts GH� UDWLRQDOLVDWLRQ�� G¶RSWLPLVDWLRQ� HW� GH� PXWXDOLVDWLRQ� GHV�

moyens pour maintenir un service de qualité. Ceux-FL�V¶DSSXLHQW�QRWDPPHQW�VXU�

la généralisation de politiques sectorielles plus transversales (parcours de 

O¶HPSORL�� pDUFRXUV� GH� O¶HQIDQFH� j� O¶DGROHVFHQFH�� coordination centralisée des 

évènements). Une attention particulière sera également portée sur les modalités 

G¶DFKDWV, chaque dépense étant réinterrogée. 

 

4) Le FPIC (Fonds national de Péréquation des ressources Intercommunales et 

Communales), en hausse de 1,01 %, soit 0,687 0¼ FRQWUH�������PLOOLRQV�G¶HXURV�

en 2015. Il correspond à la participation de la ville au fonds calculé sur la 

richesse du territoire. La mise en place de la Métropole crée une incertitude sur 

la répartition de ce fonds entre les membres du territoire. 

 

5) Les reversements au territoire, dépense nouvelle pour la ville qui perçoit dans 

un premier temps : les recettes de la Métropole que sont la part départementale 

de la fiscalité ménages transférée de l¶H[-CAVB HW�O¶attribution de compensation 

et la compensation de taxe professionnelle avant réforme. Dans un second 

temps, une partie est reversée par la ville au Territoire VRXV�IRUPH�G¶XQ�)RQGV�GH�

Compensation des Charges Territoriales (FCCT) et ce à hauteur de 10,1 0¼�SRXU�

2016. 

 



9  

 

6) Les intérêts de la dette VRQW�HVWLPpV�j������0¼ FRQWUH������PLOOLRQV�G¶HXURV�HQ�

2015, soit une baisse de 11,70 %, compte tenu de la renégociation des emprunts 

structurés. Cette baisse des intérêts est compensée par une hausse des 

remboursements en capital de 14,09 %. En effet, le remboursement en capital 

HVW�GH�����PLOOLRQV�G¶HXURV�FRQWUH�����PLOOLRQV�G¶HXURV�HQ������ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10  

 

����8Q�DQDO\VH�SDU�GRPDLQH�G¶LQWHUYHQWLRQ 

/HV�FKLIIUHV�PHQWLRQQpV�V¶HQWHQGHQW�KRUV�IUDLV�GH�SHUVRQQHO� 

 

/¶HQIDQFH��OD�SHWLWH�HQIDQFH��O¶pGXFDWLRQ�HW�OH�SURMHW�éducatif de territoire, dit PEDT. 

����0¼�VHURQW�FRQVDFUpV�HQ������j�FH secteur en dépenses de gestion.  

La réalisation du projet éducatif de territoire et le lancement du projet de réussite 

éducative, permettront de faire évoluer voire compléter les actions en faveur des 

enfants et des jeunes. 

La solidarité, le social et la démocratie participative 

���� 0¼� VHURQW� FRQVDFUpV� HQ� ����� j� FH� VHFWHXU� HQ� GpSHnses directes de 

fonctionnement. La subvention au CCAS est en augmentation et 

O¶DFFRPSDJQHPHQW� GHV� SXEOLFV� HQ� GLIILFXOWp� SUpVHUYp�� /HV� &RQVHLOV citoyens 

seront constitués et leurs membres désignés/élus. Enfin, une économie solidaire 

j�WUDYHUV�O¶pSLFHULH�VRFLDOH�HW�OD�UpJLH�GH�TXDUWLHU�devrait démarrer cette année. 

La prévention-sécurité et propreté 

1,3 0¼�VHURQW�FRQVDFUpV�HQ������j�FH�VHFWHXU�HQ�dépenses de fonctionnement. 

La propreté reste un axe majeur de O¶DFWLRQ�GH�OD�YLOOH��/¶pTXLSHPHQW�GHV�VHUYLFHV�

HQ�PDWpULHOV�DGDSWpV�VHUD�SRXUVXLYL������0¼�VRQW�SUpYXV�j�FHW�HIIHW� 

Les effectifs de la police municipale vont progressivement croître afin de déployer 

les effectifs suffisants pour répondre aux missions de proximité indispensables à 

une prévention efficace. 

/¶pYpQHPHQWLHO�GH�OD�YLOOH�� 

Des manifestations TXL�FRXYUHQW� WRXWHV� OHV�SpULRGHV�GH� O¶DQQpH�FLYLOH��DYHF�GHV�

moments forts qui représentent des dépenses importantes pour notre collectivité 

HQ� PDWLqUH� G¶RUJDQLVDWLRQ�� GH� VpFXULVDWLRQ�� G¶HQWUHWLHQ� GH� OD� YRLULH� HW� GH�

fleurissement se dérouleront en 2016. 

En lien avec les efforts de gestion des services, les supports de communication 

seront mutualisés. Selon la même logique, le budget de la communication a 

également diminué. 



11  

 

,,��/D�VHFWLRQ�G¶investissement 

 

/D�VHXOH�VHFWLRQ�G¶LQYHVWLVVHPHQW�V¶pOqYH�j������PLOOLRQV�G¶HXURV�± reports inclus -. 

(OOH� HVW� FRPSRVpH� GHV� UHVVRXUFHV� SURSUHV� G¶LQYHVWLVVHPHQW� Ht des ressources externes 

que sont les subventions et les emprunts. Ces ressources permettent de financer le 

SURJUDPPH�G¶LQYHVWLVVHPHQW�GH�OD�YLOOH� 

/HV� UHFHWWHV� UpHOOHV�G¶LQYHVWLVVHPHQW�VRQW�GH�������PLOOLRQV�G¶HXURV�FRQWUH�����2 millions 

G¶HXURV� HQ� ����, VRLW� �� ����� ��� 'DQV� OH� PrPH� WHPSV�� OHV� GpSHQVHV� G¶LQYHVWLVVHPHQW�

WRWDOLVHQW������PLOOLRQV�G¶HXURV�FRQWUH�������PLOOLRQV�G¶HXURV�HQ�������VRLW����������� 

/¶pTXLOLEUH� GH� OD� VHFWLRQ� G¶LQYHVWLVVHPHQW� QpFHVVLWHUD� XQ� UHFRXUV� j� O¶HPSUXQW� SRXU� XQ�

montant de 3,93 0¼� /H� UHPERXUVHPHQW� HQ� FDSLWDO� V¶pOHYDQW� j� ���� PLOOLRQV� G¶HXURV��

O¶HQJDJHPHQW�GH� OD�FROOHFWLYLWp�GH�GpVWRFNHU� OD�GHWWH��KRUV�HPSUXQWV� WR[LTXHV� UHQpJRFLpV��

est tenu. 

 

1°) Les recettes 

En recette, les principaux postes que sont les subventions représentent 49,64%, les 

SURGXLWV�GHV�FHVVLRQV��������HW�O¶HPSUXQW��������  

'DQV� OH� WRWDO� GHV� UHFHWWHV� GH� O¶DQQpH� ������ ILJXUHnt les reports 2015 à hauteur de 8,5 

PLOOLRQV� G¶HXURV�� /D� WRWDOLWp� FRUUHVSRQG� j� GHV� VXEYHQWLRQV� G¶LQYHVWLVVHPHQW�� G¶R�� OD�

variation de + 264,74 % sur le chapitre 13. Ce même point explique également la hausse 

GH����������GX�WRWDO�GHV�UHFHWWHV�G¶pTXLSHPHQW� 



12  

 

CHAP Libellé budget 
primitif 2015

budget primitif 
2016 avec 

reports
% évolution

13 Subventions d'investissement 2 963 125 10 807 834 264,74%
16 Emprunts et dettes assimilées 4 190 000 3 930 000 -6,21%

Total des recettes d'équipement (1) 7 153 125 14 737 834 106,03%
10 Dot., fonds divers et réserves (hors 1068) 2 589 528 1 788 164 -30,95%
27 Autres immobilisations financières 191 708 2 836 -98,52%
024 Produits des cessions d'immobilisation 10 092 000 5 243 001 -48,05%

Total des recettes réelles d'investissement (1) 20 026 361 21 771 835 8,72%

Total des recettes d'ordre d'investissement (2) 5 109 374 6 870 618 34,47%

1068 Excédent de fonctionnement capitalisé (3) 5 599 880

TOTAL (1+2+3) 25 135 735 34 242 333 36,23%

RECETTES D'INVESTISSEMENT *

* La variation du chapitre 27 de ± 98,52 % correspond à une créance sur groupement de 

collectivités prévu sur la seXOH�DQQpH������SRXU������PLOOLRQV�G¶HXURV�� 

 

 

 

LHV� UHFHWWHV� G¶LQYHVWLVVHPHQW� du présent budget inscrites à hauteur de 21,8 0¼ 
incluent : 

1) Les reports des recettes engagées mais non réalisées en 2015 pour  

8,5 0¼ dont le versement de la participation de SADEV sur la ZAC des 

Guipons. 



13  

 

2) /HV�UHFHWWHV�SURSUHV�GH�OD�FROOHFWLYLWp��)&79$��WD[H�G¶XUEDQLVPH��UHFHWWHV�GHV�

DPHQGHV�GH�SROLFH�SRXU�����0¼ 

3) 'HV�VXEYHQWLRQV�SDUWHQDULDOHV�VXU�GLYHUV�SURMHWV�SRXU������0¼ 

4) Les contrats de partenariats avec les aménageurs pour le financement de 

O¶pFROH�GX�VLWH�GHV�UpVHUYRLUV�SRXU���0¼, DXTXHO�V¶DMRXWH������0¼�GH�UHSRUWV�

qui seront perçus au cours du premier trimestre 2016. 

5) Les cessions de biens sans maîtres ou dans le cadre de projets 

G¶DPpQDJHPHQW�SRXU�����0¼.  

6) Une nouvelle recette VXU� O¶HQYHORSSH� © maires bâtisseurs ª� GH� ����0¼� HW� OH�

ILQDQFHPHQW� GH� ���� GHV� GpSHQVHV� SUpYXHV� GDQV� OH� FDGUH� GH� O¶$158� VRLW�

�����0¼� 

 

 

 

2°) Les dépenses 

Les dépenses d'investissement s'élèvent à 21,88 0¼��KRUV�UHPERXUVHPHQW�G
un montant de 

�����0¼� Les repRUWV�GH�O¶H[HUFLFH������UHSUpVHQWHQW�XQH�HQYHORSSH�GH�����PLOOLRQV�G¶HXURV�

sXU� OHV� ������PLOOLRQV� G¶HXURV� GX� %3� SURSRVp�� (Q� QHXWUDOLVDQW� OHV� UHSRUWV�� OHV� GpSHQVHV�

QRXYHOOHV�VRQW�GH�������PLOOLRQV�G¶HXURV (chiffre arrondi). Ce qui représente une baisse de 

3,72 millions par rapport à 2015 �GH�������PLOOLRQV�G¶euros HQ������j�������PLOOLRQV�G¶euros 

en 2016). 



14  

 

CHAP Libellé budget primitif 
2015

budget primitif 
2016 avec 

reports
% évolution

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) 975 735 1 493 035 53,02%
204 Subventions d'équipement versées 604 361 3 323 515 449,92%
21 Immobilisations corporelles 7 806 983 6 009 901 -23,02%
23 Immobilisations en cours 8 586 300 11 049 805 28,69%

Total dépenses d'équipement 17 973 379 21 876 256 21,71%
16 Emprunts et dettes assimilées 6 600 000 7 529 754 14,09%

Total des dépenses réelles d'investissement (1) 24 573 379 29 406 010 19,67%

Total des dépenses d'ordre d'investissement (2) 562 356 4 836 323 760,01%

TOTAL (1+2) 25 135 735 34 242 333 36,23%

DEPENSES D'INVESTISSEMENT 

 
 

  
 



15  

 

 

/HV�GpSHQVHV�G¶LQYHVWLVVHPHQW�VRQW�IL[pHV�j 21,88 0¼, le besoin de financement qui en 

découle étant financé à hauteur de 17,85 0¼�SDU�GHV�UHFHWWHV�SURSUHV�G¶LQYHVWLVVHPHQW ; ce 

qui représente 81,58 %. Le remboursement en capital des emprunts devrait être de ����0¼��

en hausse de 14,09 %, liée à la renégociation des emprunts structurés. 

/HV�SULQFLSDOHV�GpSHQVHV�G¶LQYHVWLVVHPHQW�GH�O¶HQYHORSSH�GHV�������PLOOLRQV�G¶HXURV�
mentionnées ci-dessus sont détaillées comme suit : 
  

1) LHV�GpSHQVHV�HW� UHFHWWHV�G¶LQYHVWLVVHPHQW� UHSRUWpHV�GH� O¶H[HUFLFH������ont été 

intégréeV��,O�V¶DJLW�HVVHQWLHOOHPHQW : 

- des clôtures de ZAC poXU������0¼�HQ�GpSHQVHV�HW������M¼�HQ�UHFHWWHV, 

- dHV�WUDYDX[�GH�O¶pFROH�-HDQ�9LODU�SRXU���39 0¼.  

2) /¶HQWUHWLHQ�GX�SDWULPRLQH�HW�GHV�HVSDFHV�H[WpULHXUV��\�FRPSULV� OH�UHPSODFHPHQW�

des matériels et engins indispensables, représentent une dépense de 4,5 0¼� 

3) Une enveloppe de 1,6 0¼� HVW� pJDOHPHQW� LQVFULWH� SRXU� SHUPHWWUH� OH�

renouvellement des moyens des services, moyens transversaux tels que 

O¶LQIRUPDWLTXH��OD�WpOpSKRQLH�RX�OH�PRELOLHU�HW�autres matériels spécifiques exigés 

par certaines missions et / ou métiers. 

4) Les WUDYDX[� G¶DFFHVVLELOLWp� VRQW� SURJUDPPpV� HQ� IRQFWLRQ� GH� O¶DJHQGD�

G¶DFFHVVLELOLWp�SURJUDPPp��$'$3��SUpVHQWp�HQ�������27��.¼�HQ������� 



16  

 

5) Les opérations de constructions et réhabilitations représentent un budget de 

4,6  0¼� HQ� ����� HW� FRQFHUQHQW� SULQFLSDOHPHQW� OHV� GHX[� pFROHV�� O¶DFFXHLO� GH� OD�

Mairie et la sécurisation du parking Paul Bert. 

6) ��0¼� VRQW� SUpYXV�SRXU� GHV�RSpUDWLRQV�G¶DPpQDJHPHQW� DLQVL� TX¶XQH�HQYHORSSH�

GH�����0¼�SRXU�GHV�pWXGHV�RX�GLYHUVHV�GpSHQVHV�G¶DFFRPSDJQHPHQW�GH�O¶$158�

et de construction de logements sociaux. 

 

 

 

 

En synthèse 

Construire le budget 2016 a été un exercice contraint et difficile compte tenu des 

incertitudes qui pèsent sur les finances dans ce contexte de réduction des dotations de 

O¶(WDW�HW�G¶LQWpJUDWLRQ�GX�WHUULWRLUH�j�OD�0pWURSROH�GX�Grand Paris. 

 

Malgré cela, il a fallu continuer les efforts de gestion entrepris depuis deux années et dont 

OH�UpVXOWDW�GH�IRQFWLRQQHPHQW�GH�O¶H[HUFLFH������HVW�OD�UpVXOWDQWH��/¶pTXLOLEUH�GH�OD�VHFWLRQ�

de fonctionnement a nécessité des arbitrages douloureux au regard des besoins des 

XVDJHUV��'DQV�OD�FRQWLQXLWp�GX�UHGUHVVHPHQW�GHV�FRPSWHV��O¶DGPLQLVWUDWLRQ��VRXV�O¶pJLGH�GX�

directeur général des services, va mettre en place progressivement une nouvelle 

RUJDQLVDWLRQ� GRQW� O¶RUJDQLJUDPPH� FLEOH� D� pWp� SUpVHQWp� UpFemment. Le socle de cette 

RUJDQLVDWLRQ��UHSODFH��QRQ�VHXOHPHQW�O¶XVDJHU�DX�F°XU�GHV�PLVVLRQV��PDLV�DXVVL��HVW�EDVp�

VXU�OD�PXWXDOLVDWLRQ�HW�O¶RSWLPLVDWLRQ�GHV�VHUYLFHV��WHQDQW�FRPSWH�Gu nouvel environnement 

avec le T12. 

Ces organisations seront accompagnées de plan de formation : thématiques collectives ou 

individuelles, facilitant et fluidifiant la montée en compétence des collaborateurs et/ ou le 

partage de pratiques professionnelles entre cadres. 

 



17  

 

Contenir les efforts de gestion, et plus largement la section de fonctionnement pour couvrir 

l¶DQQXLWp� GH� OD� GHWWH� �LQWpUrWV� �� FDSLWDO�, F¶HVW� DXVVL� VpFXULVHU� O¶HQFRXUV� GH� GHWWH�� &HWWH�

année 2016 devrait permettre à la ville de sécuriser les quatre emprunts en cours de 

négociation avec la SFIL. Ce qui est une première étape compte tenu des autres objectifs 

de réduction, à défaut, de maintien, GH�O¶HQFRXUV�GH�GHWWH� 

 

(QILQ��OD�YLOOH�WUDYDLOOH�VXU��OD�PLVH�HQ�SODFH�G¶XQ�VFKpPD�GLUHFWHXU�LPPRELOLHU�SRXU�RSWLPLVHU�

son patrimoine et les coûts de fonctionnement  induits. 

 

/¶HQVHPEOH�GH�FHV�PHVXUHV�HVW� �QpFHVVDLUH�DX�PDLQWLHQ�G¶XQH�SROLWLTXH�G¶LQYHVWLVVHPHQW�

ambitieuse UpSRQGDQW�DX[�EHVRLQV�G¶pTXLSHPHQWV�GH�VHUYLFHV�SXEOLFV� 

 

 

 

Annexes :  

- Tableau dépenses/recettes de fonctionnement par élus 

- M14 BP Ville 2016 

- États annexes au BP Ville 2016  

¾ à noter, que ces derniers de par leur caractère volumineux ne sont 
DGUHVVpV� HQ� YHUVLRQ� SDSLHU� TX¶DX[� PHPEUHV� GH� OD� &RQIpUHQFH� GHV�
SUpVLGHQWV��,OV�VHURQW�WRXWHIRLV�GLVSRQLEOHV�VXU�O¶HVSDFH�,QWHUQHW�GX�FRQVHLO�
municipal, et pourront être consultés au Service des affaires juridiques et 
GH�O¶$GPLQLVWUDWLRQ�JpQpUDOH�� 



Préparation BP 2016 Préparation BP 2016

Dépenses de fonctionnement Prévu 2015 
(BP+DM)

Réalisé 
2015 BP 2016

Evolution BP 
2016 par 

rapport au 
réalisé 2015

Recettes de fonctionnement Prévu 2015 
(BP+DM)

Réalisé 
2015

P
r
o
p
o
s

BP 2016

Evolution BP 
2016 par 

rapport au 
réalisé 2015

M. LE MAIRE Crédits Cabinet 15 815 4 277 12 310 187,84% Crédits Cabinet
Evénementiel 124 455 137 626 105 000 -23,71% Evénementiel
Communication ext 495 000 450 657 360 000 -20,12% Communication ext 31 868 40 402 40 600 0,49%
DTERU 52 750 55 857 68 200 22,10% DTERU

AFFAIRES DOMANIALES & URBANISME REGLEMENTAIRE357 090 307 535 323 205 5,10%
AFFAIRES DOMANIALES & URBANISME 
REGLEMENTAIRE 153 430 137 980 134 280 -2,68%

AFFAIRES FONCIERES 470 500 459 621 476 000 3,56% AFFAIRES FONCIERES 1 509 800 1 553 242 1 534 400 -1,21%
DIRECTION AMENAGEMENT URBANISME 33 500 24 174 29 500 22,03% DIRECTION AMENAGEMENT URBANISME
HABITAT 3 000 1 000 2 000 100,00% HABITAT
DAS logement 13 800 11 800 14 300 21,19% DAS logement
VOIRIE aménagement espace 628 900 585 842 450 000 -23,19% VOIRIE aménagement espace 499 000 296 038 115 800 -60,88%
Espaces verts et développement durable 162 989 134 266 193 000 43,74% ESPACES VERTS 0 0
HYGIENE 96 927 35 591 128 750 261,75% HYGIENE 361 851 375 249 421 851 12,42%
DIRECTION DU PATRIMOINE BATI 2 284 489 1 969 126 2 100 000 6,65% DIRECTION DU PATRIMOINE BATI
Fluides eau+EDF 1 037 750 1 201 055 1 204 000 0,25% Taxe électricité 750 000 752 000 800 000 6,38%

MME DUBOILLE COMMERCE ET ARTISANAT 13 750 8 127 22 100 171,92% COMMERCE ET ARTISANAT 45 000 40 000 37 500 -6,25%
MARCHE DE NOEL 42 000 49 563 42 000 -15,26% MARCHE DE NOEL
RELATIONS INTERNATIONALES 32 400 15 059 15 000 -0,39% RELATIONS INTERNATIONALES 2 000 3 620 3 500 -3,32%

M. CARVALHO Médiation sécurité 257 380 100 709 272 220 170,30% Médiation sécurité 185 000 160 055 158 000 -1,28%
Technique-propreté/stationnement/cars 829 653 549 255 750 000 36,55% Technique-propreté/stationnement/cars 210 000 190 870 520 000 172,44%

 
M. OBADIA CMPP 3 620 2 457 3 260 32,67% CMPP 368 000 300 925 400 000 32,92%

CMS 370 200 337 962 350 720 3,77% CMS 1 933 900 1 329 986 1 900 000 42,86%
DAS personnes âgées/handicap 449 145 419 968 413 353 -1,58% DAS personnes âgées/handicap 242 130 237 078 196 411 -17,15%
Téléthon et handicap 28 600 21 802 5 000 -77,07% Téléthon et handicap

MME OUCHARD Pôle éducation Pôle éducation
Dir éducation 20 000 19 999 40 500 102,51% Dir éducation
Projet éducatif 5 000 1 509 100 000 6527,52% Projet éducatif 279 141 192 917 285 450 47,97%
Entretien ménager 345 000 408 427 344 000 -15,77% Entretien ménager
Scolaire 729 400 607 503 631 954 4,02% Scolaire 291 857 181 499 197 150 8,62%
Resto scolaire 2 259 075 2 200 332 2 460 553 11,83% Resto scolaire 406 130 349 038 402 100 15,20%
Enfance 910 933 891 651 832 000 -6,69% Enfance 1 497 241 1 360 304 1 309 928 -3,70%
Dir petite enfance 422 090 402 513 392 426 -2,51% Dir petite enfance 143 975 235 110 206 756 -12,06%
Crèches 205 907 160 530 183 780 14,48% Crèches 2 822 222 2 863 495
Maison des parents 25 421 14 132 26 800 89,64% Maison des parents 14 000 19 000

M. DUCELLIER DSIO 1 366 710 1 343 207 1 400 000 4,23% DSIO 21 175 -100,00%
Dév économique-emploi 25 500 20 500 25 500 24,39% Développement économique-emploi  12 000
Forum emploi 14 500 12 000 Forum emploi

DAS solidarité 106 700 72 492 96 700 33,39% DAS solidarité 6 925 6 380 6 380 0,00%
Equipe Candon 29 067 3 713 10 100 172,02% Equipe Candon 31 000 19 469 900 -95,38%

M. CAPORUSSO Culture 168 250 115 370 150 000 30,02% Culture 9 000 1 500 -100,00%
DAS culture 114 900 118 755 114 800 -3,33% DAS culture
beaux arts 41 240 33 514 34 800 3,84% Beaux arts 56 000 56 510 57 500 1,75%
Médiathèque 246 111 241 512 220 000 -8,91% Médiathèque 800 12 082 4 000 -66,89%
MPT G Philipe 100 000 74 978 75 100 0,16% MPT G Philipe 30 500 16 419 16 150 -1,64%
MPT J Vallès 59 548 43 641 50 000 14,57% MPT J Vallès 7 500 3 581 5 503 53,67%
Fête de la ville 84 301 83 068 65 000 -21,75% Fête de la ville

Subvention CCAS 844 765 844 765 959 735 13,61% Politique de la ville droit commun 54 800  31 750

MME CASEL ENVIRONNEMENT ET DEVELOPPEMENT DURABLE 19 000 18 166 0 -100,00%
festicarnaval 5 000 4 396 0 -100,00%

M. MONIN Sports 1 352 300 1 335 296 1 145 964 -14,18% Sports 185 816 116 508 58 550 -49,75%
Corrida 40 000 40 613 37 000 -8,90% Corrida
Villejuif en été 76 260 67 082 55 000 -18,01% Villejuif en été 2 240
Forum de rentrée 36 000 36 357 34 000 -6,48% Forum de rentrée
Jeunesse 326 774 235 693 240 000 1,83% Jeunesse 279 800 287 638 241 500 -16,04%

MME THOMAS DTERU GUP transféré DEDD 5 000 0 4 000 DTERU GUP transférée DEDD 10 000 0 10 000
Gouvernance participative 28 930 23 150 15 800 -31,75% Gouvernance participative 13 000 13 000 -100,00%
Maison des Associations 244 000 186 856 190 000 1,68% Maison des Associations 40 760 42 395 40 060 -5,51%
Démocratie participative 28 000 1 140 34 600 2934,02% Démocratie participative 7 500 12 500 9 000 -28,00%

MME LOUDIERE Achats-marchés 321 631 256 235 289 206 12,87% Achats-marchés 164 -100,00%
pôle population 2 000 1 012 0 -100,00% Pôle population
Affaires générales 104 500 101 702 3 300 -96,76% Affaires générales 72 833 64 732 42 618 -34,16%
Etat civil 84 800 66 095 80 300 21,49% Etat civil 184 815 182 820 216 678 18,52%
Assurance-juridique 468 050 362 847 540 000 48,82% Assurance-juridique 30 000 91 566 30 000 -67,24%
Communication interne 64 200 50 932 10 000 -80,37% Communication interne
Courrier 171 100 181 050 181 000 -0,03% Courrier 20 000 9 582 9 600 0,19%
Direction générale 3 400 1 356 5 000 268,73% Direction générale
Archives 9 075 5 622 5 100 -9,29% Archives
Documentation 46 406 42 620 40 000 -6,15% Documentation
Technique moyens généraux 290 300 258 030 240 000 -6,99% Technique moyens généraux
Formation 154 000 78 663 140 000 77,97% Formation

Hors chapitre 012 Rh gestion des carrières 0 0 0 Rh gestion des carrières 433 000 354 763 433 000 22,05%
Rh études pilotage 487 55 662 1100,15% Rh études pilotage 224 860 214 288 294 815 37,58%
Rh relations travail 469 792 494 358 439 000 -11,20% Rh relations travail 70 240 73 040 48 667 -33,37%
Rh orga compétence 75 050 14 708 32 000 117,57% Rh orga compétence 16 000 12 100 15 000 23,97%
Indemnités élus 618 855 610 346 600 000 -1,70% Indemnités élus

M. VIDAL Finances 4 947 394 4 050 410 12 198 553 201,17% Finances 70 850 873 70 832 347 78 572 146 10,93%
Dette 4 766 500 5 220 845 -100,00% Dette 82 775 82 775 -100,00%

 BP)
Total autres dépenses fonctionnement * 25 920 435 23 110 230 32 126 151 39,01% Total recettes de fonctionnement 84 467 581 80 263 649 91 702 038 14,25%

Hors intérêts de la dette  

MME LAMBERT-
DAUVERGNE

 * le pourcentage de 39,01 % est lié aux flux métropole -
T12-ville (cf. annexes du budget)



 
Objet : Vote du Budget Primitif 2016 

 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu le contexte économique et financier dans lequel les collectivités locales évoluent et la réduction 
GHV�GRWDWLRQV�G¶(WDW�HQYHUV�OHV�FROOHFWLYLWpV� 

Vu la loi de finances 2016, 

9X� OH� UDSSRUW�G¶RULHQWDWLRQV�EXGJpWDLUHV�SUpVHQWp� ORUV�GX�GpEDW�G¶RULHQWDWLRQV�EXGJpWDLUHV�GX����
mars dernier, 

9X�OHV�UpVXOWDWV�SUpYLVLRQQHOV�GH�O¶H[HUFLFH������DWWHVWpV�SDU�OH�FRPSWDEOH�SXEOLF� 

Vu le projet du Budget Primitif pour l'exercice 2016, 

 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL DELIBERE : 

 

Article 1er : Décide de reprendre par anticipation le UpVXOWDW�SUpYLVLRQQHO�GH�O¶H[HUFLFH����5, attesté 
par le comptable public, d¶XQ�PRQWDQW�GH 5 599 �������¼� 

 

Article 2 : Décide d'affecter le résultat de fonctionnement de l'exercice 2015 comme suit : 

 ª 3 698 �������¼�j�OD�FRXYHUWXUH�GX�GpILFLW�G¶LQYHVWLVVHPHQW� 

 ª 1 901 ��������¼��VRLW�OH�VROGH� au financement des dépenses d'investissement. 

 

Article 3 : Vote le Budget Primitif 2016 TXL�V¶pTXLOLEUH�j���� 943 376,03 ¼, reports de crédits 2015 

et propositions nouvelles 2016 inclus.  



Il s'établit comme suit par section et par chapitre : 

 

SECTION DE FONCTIONNEMENT : 

 

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

011 Charges à caractère général 15.963.065,36  

012 Charges de personnel 50.250.000,00  

013 Atténuations de charges  759.069,00 

014 Atténuations de produits 686 860,00  

65 Autres charges de gestion 
courante 15.303.037,92  

66 Charges financières 4.203.673,00  

67 Charges exceptionnelles 346.624,62  

68 Dotations aux amortissements 
et provisions 80.000,00  

70 Produits des services du 
domaine  5.315.457,80 

73 Impôts et taxes  67.594.825,00 

74 Dotations, subventions et 
participations  17.825.131,22 

75 Autres produits de gestion 
courante  627.330,00 

76 Produits Financiers  1.326.000,00 

77 Produits exceptionnels  3.230,00 

042 2SpUDWLRQV�G¶RUGUH�GH�WUDQVIHUWV�
entre sections 3.211.303,32 250.000,00 

002 Résultat de fonctionnement 
reporté   

023 Virement à la section 
d'investissement 3 656 478,80  

 TOTAL 93 701 043,02 93 701 043,02 
 



 

 

 

 

 

 

SECTION D'INVESTISSEMENT 
 

CHAPITRE LIBELLE DEPENSES RECETTES 

024 Produits des cessions 
G¶LPPRELOLVDWLRQ  5.243.001,00 

10 Dotations, fonds divers et 
réserves  1.788.164,00 

1068 Excédents de fonctionnement 
capitalisés  5 599 880,34 

13 Subventions d'investissement 
reçues  10.807.833,55 

16 Emprunts et dettes assimilées 7.529.754,00 3.930.000,00 

20 Immobilisations incorporelles 1.493.035,49  

204 6XEYHQWLRQV�G¶pTXLSHPHQW�
versées 3.323.515,10  

21 Immobilisations corporelles 6.009.900,73  

23 Immobilisations en cours 11.049.805,17  

27 Autres immobilisations 
financières  2.836,00 

040 2SpUDWLRQV�G¶RUGUH�GH�WUDQVIHUWV�
entre sections 250.000,00 3.211.303,32 

041 Opérations patrimoniales 2.836,00 2.836,00 

001 5pVXOWDW�G¶LQYHVWLVVHPHQW�
reporté 4.583.486,52  

021 Virement de la section de 
fonctionnement  3 656 478,80 

 TOTAL 34.242.333,01 34.242.333,01 

Franck LE BOHELLEC 
Maire  

&RQVHLOOHU�5pJLRQDO�G¶,OH�GH�)UDQFH 
 



REPUBLIQUE FRANCAISE

(1)
Ville de VILLEJUIF

AGREGE AU BUDGET PRINCIPAL DE (2)

Numéro SIRET : 219 400 769 00010

POSTE COMPTABLE : CACHAN

M14

Budget Primitif (2)

voté par nature

BUDGET (3) Budget Principal

ANNEE 2016

(1) Indiquer la nature juridique et le nom de la collectivité ou de l'établissement (commune, CCAS, EPCI, syndicat mixte etc …).
(2) A renseigner uniquement pour les budgets annexes.
(3) Indiquer le budget concerné : budget principal ou libellé du budget annexe.

Page 1



SOMMAIRE

pages
I Informations générales (6)
A - Informations statistiques, fiscales et financières
B - Modalités de vote du budget

II Présentation générale du budget
A1 - Vue d'ensemble - Sections
A2 - Vue d'ensemble - Section de fonctionnement - Chapitres
A3 - Vue d'ensemble - Section d'investissement - Chapitres

B1 - Balance générale du budget - Dépenses
B2 - Balance générale du budget - Recettes

III Vote du budget
A1 - Section de fonctionnement - Détail des dépenses
A2 - Section de fonctionnement - Détail des recettes

B1 - Section d'investissement - Détail des dépenses
B2 - Section d'investissement - Détail des recettes
B3 - Opérations d'équipement - Détail des chapitres et articles

IV - Annexes (7) Jointes Sans objet
A - Eléments du bilan
A1 - Présentation croisée par fonction (1)
A2.1 - Etat de la dette - Détail des crédits de trésorerie X
A2.2 - Etat de la dette -Répartition par nature de dette X
A2.3 - Etat de la dette - Répartition des emprunts par structure de taux X
A2.4 - Etat de la dette - Typologie de la répartition de l'encours X
A2.5 - Etat de la dette - Détail des opérations de couverture X
A2.6 - Etat de la dette - Dette pour financer l'emprunt d'un autre organisme X
A2.7 - Etat de la dette - Autres dettes X
A3 - Méthode utilisée pour les amortissements X
A4 - Etat des provisions
A5 - Etalement des provisions
A6.1 - Equilibre des opérations financières - Dépenses X
A6.2 - Equilibre des opérations financières - Recettes X
A7.1.1 - Etat des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Fonct. (2) X
A7.1.2 - Etat des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Invest. (2) X
A7.2.1 - Etat de la répartition de la TEOM - Fonc. (3) X
A7.2.2 - Etat de la répartition de la TEOM - Invest. (3) X
A8 - Etat des charges transférées X
A9 - Détail des opérations pour le compte de tiers X
B - Engagements hors bilan
B1.1 - Etat des emprunts garantis par la commune ou l'établissement (4) X
B1.2 -Calcul du ratio d'endettement relatif aux garanties d'emprunt X
B1.3 - Etat des contrats crédit-bail X
B1.4 - Etat des contrats de partenariat public-privé X
B1.5 - Etat des autres engagements donnés X
B1.6 - Etat des engagements reçus X
B1.7 - Subventions versées dans le cadre du vote du budget (5) X
B2.1 - Etat des autorisations de programme et des crédits de paiement afférents X
B2.2 - Etat des autorisations d'engagement et des crédits de paiement afférents X
B3  - Emploi des recettes grevées d'une affectation spéciale X
C - Autres éléments d'informations
C1 - Etat du personnel X
C2 - Liste des organismes dans lesquels la collectivité a pris un engagement financier (4) X
C3.1 - Liste des organismes de regroupement auxquels adhèrent la commune ou l'établissement X
C3.2 - Liste des établissements publics créés X
C3.3 - Liste des services individualisés dans un budget annexe X
C3.4 - Liste des services assujettis à la TVA et non érigés en budget annexe X
D - Décisions en matière des taux de contributions directes - Arrêté et signatures
D1 - Décisions en matière de taux de contributions directes X
D2 - Arrêté et signatures X

Page 2



Code INSEE   BP
l  l  l  l  l  l  l  l  l Ville de VILLEJUIF 2016

I - INFORMATIONS GENERALES I
INFORMATIONS STATISTIQUES, FISCALES ET FINANCIERES A

Informations statistiques Valeurs
Population totale (colonne h du recensement INSEE) 57 596
Nombre de résidences secondaires (article R 2313-1 in fine ) 127
Nom de l'EPCI à fiscalité propre auquel la commune adhère
T12
……………………………………

Potentiel fiscal et financier (1) Valeurs par hab. Moyennes nationales du potentiel
Fiscal Financier (population DGF) financier par habitant de la strate

Informations financières - ratios (2) Valeurs Moyennes nationales de la 
strate (3) 2010

1 Dépenses réelles de fonctionnement/population 1 507,63 1 337,00
2 Produit des impositions directes/population 740,78 759,00
3 Recettes réelles de fonctionnement/population 1 622,53 1 247,00
4 Dépenses d'équipement brut/population 379,82 303,00
5 Encours de dette/population 1 823,21 1 192,00
6 DGF/population 205,76 283,00
7 Dépenses de personnel/dépenses réelles de fonctionnement (2) 57,87% 58,30%
9 Dépenses de fonct. et remb. de la dette en capital/recettes réelles de fonct. (2) 100,98% 93,80%

10 Dépenses d'équipement brut/recettes réelles de fonctionnement (2) 23,41% 21,20%
11 Encours de la dette/recettes réelles de fonctionnement (2) 112,37 83,50

Page 3



I - INFORMATIONS GENERALES I
MODALITES DE VOTE DU BUDGET B

I - L' assemblée délibérante a voté le présent budget  par nature:
 - au niveau du chapitre         pour la section de fonctionnement (1),
 - au niveau du chapitre         pour la section d'investissement (1).
 -     avec les opérations de l'état III B 3 ;
 -     avec (sans) vote formel sur chacun des chapitres (2);

La liste des articles spécialisés sur lesquels l'ordonnateur ne peut procéder à des virements
d'article à article est la suivante :

II - En l'absence de mention au paragraphe I ci-dessus, le budget est réputé voté par chapitre,
 et, en section d'investissement, sans chapitre de dépense "opération".

III - Les provisions sont : (4)
                  - semi-budgétaires (pas d'inscription en recettes de la section
d'investissement)

               - budgétaires (délibération n° ……………..du …………).

IV - La comparaison avec le budget précédent (cf. colonne "Pour mémoire") s'effectue par
rapport au budget - primitif ou cumulé - de l'exercice précédent (5).
Si le présent budget est un budget supplémentaire, reporter le budget primitif et le cumul des 
décisions budgétaires du budget en cours.

V - Le présent budget a été voté (6) :
- sans reprise des résultats de l'exercice N-1;
- avec reprise anticipée des résultats de l'exercice N-1;
- avec reprise des résultats de l'exercice N-1 après le vote du compte administratif N-1.

Page 4



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
VUE D'ENSEMBLE A1

FONCTIONNEMENT
DEPENSES DE LA SECTION DE 

FONCTIONNEMENT
RECETTES DE LA SECTION DE 

FONCTIONNEMENT
V
O
T
E

CREDITS DE FONCTIONNEMENT 
VOTES AU TITRE DU PRESENT 

BUDGET (1)
93 701 043,02 93 701 043,02

+ + +
R
E
P

RESTES A REALISER (R.A.R.) DE 
L'EXERCICE PRECEDENT (2)

O
R
T
S

002 RESULTAT DE 
FONCTIONNEMENT REPORTE (2)

= = =
TOTAL DE LA SECTION DE 

FONCTIONNEMENT (3) 93 701 043,02 93 701 043,02

INVESTISSEMENT
DEPENSES DE LA SECTION 

D'INVESTISSEMENT
RECETTES DE LA SECTION 

D'INVESTISSEMENT
V
O
T
E

CREDITS D'INVESTISSEMENT 
VOTES AU TITRE DU PRESENT 
BUDGET (y compris le compte 

1068) (1)

22 033 885,47 25 732 198,46

+ + +
R
E
P

RESTES A REALISER (R.A.R.) DE 
L'EXERCICE PRECEDENT (2) 7 624 961,02 8 510 134,55

O
R
T
S

001 SOLDE D'EXECUTION DE LA 
SECTION D'INVESTISSEMENT 

REPORTE (2)
4 583 486,52

= = =
TOTAL DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT (3) 34 242 333,01 34 242 333,01

TOTAL

TOTAL DU BUDGET (3) 127 943 376,03 127 943 376,03

Page 5



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
SECTION DE FONCTIONNEMENT - CHAPITRES A2

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT
Chap Libellé Pour mémoire 

budget primitif 
précédent(1)

Restes à 
réaliser N-1 (2)

Propositions 
nouvelles

VOTE (3) TOTAL      
(=RAR + Voté)

011 Charges à caractère général 16 152 930,00 15 963 065,36 15 963 065,36 15 963 065,36
012 Charges de personnel et frais assimilés 50 100 000,00 50 250 000,00 50 250 000,00 50 250 000,00
014 Atténuations de produits 735 000,00 686 860,00 686 860,00 686 860,00
65 Autres charges de gestion courante 5 223 707,24 15 303 037,92 15 303 037,92 15 303 037,92

656 Frais de fonct. Des groupes d'élus
   Total des dépenses de gestion courante 72 211 637,24 82 202 963,28 82 202 963,28 82 202 963,28

66 Charges financières 4 760 500,00 4 203 673,00 4 203 673,00 4 203 673,00
67 Charges exceptionnelles 1 403 129,00 346 624,62 346 624,62 346 624,62
68 Dotations provisions semi-budgétaires(4) 49 970,50 80 000,00 80 000,00 80 000,00

022 Dépenses imprévues 741 414,12
    Total des dépenses réelles de fonctionnement 79 166 650,86 86 833 260,90 86 833 260,90 86 833 260,9091 463 558,52 91 463 558,52 91 463 558,52
023 Virement à la section d'investissement (5) 1 715 671,16 3 656 478,80 3 656 478,80 3 656 478,80
042 Opé. d'ordre de transferts entre sections (5) 3 350 874,38 3 211 303,32 3 211 303,32 3 211 303,32
043 Opé. d'ordre à l 'intérieur de la sect. fonct.(5)

   Total des dépenses d'ordre de fonctionnement 5 066 545,54 6 867 782,12 6 867 782,12 6 867 782,12

TOTAL 84 233 196,40 93 701 043,02 93 701 043,02 93 701 043,02
+

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)
=

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES 93 701 043,02

RECETTES DE FONCTIONNEMENT
Chap Libellé Pour mémoire 

budget primitif 
précédent(1)

Restes à 
réaliser N-1 (2)

Propositions 
nouvelles

VOTE (3) TOTAL      
(=RAR + Voté)

70 Produits des services, du domaine et ventes. 5 576 250,10 5 315 457,80 5 315 457,80 5 315 457,80
73 Impôts et taxes 52 808 806,00 67 594 825,00 67 594 825,00 67 594 825,00
74 Dotations et participations 23 173 292,40 17 825 131,22 17 825 131,22 17 825 131,22
75 Autres produits de gestion courante 416 320,00 627 330,00 627 330,00 627 330,00

013 Atténuations de charges 891 036,00 759 069,00 759 069,00 759 069,00
   Total des recettes de gestion courante 82 865 704,50 92 121 813,02 92 121 813,02 92 121 813,02

76 Produits financiers 100 774,77 1 326 000,00 1 326 000,00 1 326 000,00
77 Produits exceptionnels 5 775,00 3 230,00 3 230,00 3 230,00

78
Reprises provisions semi-
budgétaires(4)

    Total des recettes réelles de fonctionnement 82 972 254,27 93 451 043,02 93 451 043,02 93 451 043,02

042 Opé. d'ordre de transferts entre sections (5) 519 528,01 250 000,00 250 000,00 250 000,00
043 Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. fonct. (5)

   Total des recettes d'ordre de fonctionnement 519 528,01 250 000,00 250 000,00 250 000,00

TOTAL 83 491 782,28 93 701 043,02 93 701 043,02 93 701 043,02
+

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)
=

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES 93 701 043,02
Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL Il s'agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres
DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION 6 617 782,12 correspondant à l'excédent des recettes réelles de fonctionnement sur les 

D'INVESTISSEMENT (6) dépenses réelles de fonctionnement. Il sert à financer le remboursement du
capital de la dette et les nouveaux investissements de la commune ou de l'établissement.

Page 6 30/03/2016



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT
Chap Libellé Pour mémoire 

budget primitif 
précédent(1)

Restes à 
réaliser N-1 (2)

Propositions 
nouvelles

VOTE (3) TOTAL      
(=RAR + Voté)

010 Stocks (5)
20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) 975 735,00 283 772,49 1 209 263,00 1 209 263,00 1 493 035,49
204 Subventions d'équipement versées 604 361,00 2 453 792,10 869 723,00 869 723,00 3 323 515,10
21 Immobilisations corporelles 7 806 983,00 1 307 047,73 4 702 853,00 4 702 853,00 6 009 900,73
22 Immobilisations reçues en affectation (6)
23 Immobilisations en cours 8 586 300,00 3 580 348,70 7 469 456,47 7 469 456,47 11 049 805,17

Total des opérations d'équipement
   Total des dépenses d'équipement 17 973 379,00 7 624 961,02 14 251 295,47 14 251 295,47 21 876 256,49

10 Dotations, fonds divers et réserves
13 Subventions d'investissement
16 Emprunts et dettes assimilées 6 600 000,00 7 529 754,00 7 529 754,00 7 529 754,00
18 Compte de liaison : affectation … (7)
26 Particip., créances rattachées à des particip.
27 Autres immobilisations financières
020 Dépenses imprévues

   Total des dépenses financières 6 600 000,00 7 529 754,00 7 529 754,00 7 529 754,00
45X-1 Total des opé. Pour compte de tiers (8)

   Total des dépenses réelles d'investissement 24 573 379,00 7 624 961,02 21 781 049,47 21 781 049,47 29 406 010,4920 649 744,34 20 649 744,34 29 159 878,89
040 Opé. d'ordre de transferts entre sections (4) 519 528,01 250 000,00 250 000,00 250 000,00
041 Opérations patrimoniales (4) 42 828,23 2 836,00 2 836,00 2 836,00

  Total des dépenses d'ordre d'investissement 562 356,24 252 836,00 252 836,00 252 836,00

TOTAL 25 135 735,24 7 624 961,02 22 033 885,47 22 033 885,47 29 658 846,49
+

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE (2) 4 583 486,52
=

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES 34 242 333,01

RECETTES D'INVESTISSEMENT
Chap Libellé Pour mémoire 

budget primitif 
précédent(1)

Restes à 
réaliser N-1 (2)

Propositions 
nouvelles

VOTE (3) TOTAL      
(=RAR + Voté)

010 Stocks (5)
13 Subventions d'investissement (hors 138) 2 963 125,00 8 510 134,55 2 297 699,00 2 297 699,00 10 807 833,55
16 Emprunts et dettes assimilées (hors 165) 4 190 000,00 3 930 000,00 3 930 000,00 3 930 000,00
20 Immobilisations incorporelles (sauf 204)
204 Subventions d'équipement versées
21 Immobilisations corporelles
22 Immobilisations reçues en affectation (6)
23 Immobilisations en cours

   Total des recettes d'équipement 7 153 125,00 8 510 134,55 6 227 699,00 6 227 699,00 14 737 833,55
10 Dot.,fonds divers et réserves (hors 1068) 2 589 528,01 1 788 164,00 1 788 164,00 1 788 164,00

1068 Excédents de fonct. capitalisés (9) 5 599 880,34 5 599 880,34 5 599 880,34
138 Autres sub. d' invest. non transf.
165 Dépôts et cautionnements reçus
18 Compte de liaison : affectation à …(7)
26 Particip., créances rattachées à des particip.
27 Autres immobilisations financières 191 708,46 2 836,00 2 836,00 2 836,00
024 Produits des cessions d'immobilisations 10 092 000,00 5 243 001,00 5 243 001,00 5 243 001,00

   Total des recettes financières 12 873 236,47 12 633 881,34 12 633 881,34 12 633 881,34
45X-2 Total des opé. pour le compte de tiers (8)

    Total des recettes réelles d'investissement 20 026 361,47 8 510 134,55 18 861 580,34 18 861 580,34 27 371 714,89

021 Virement de la section de fonctionnement (4) 1 715 671,16 3 656 478,80 3 656 478,80 3 656 478,80
040 Opé. d'ordre de transferts entre sections (4) 3 350 874,38 3 211 303,32 3 211 303,32 3 211 303,32
041 Opérations patrimoniales (4) 42 828,23 2 836,00 2 836,00 2 836,00

   Total des recettes d'ordre d'investissement 5 109 373,77 6 870 618,12 6 870 618,12 6 870 618,12

TOTAL 25 135 735,24 8 510 134,55 25 732 198,46 25 732 198,46 34 242 333,01
+

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (2)
=

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES 34 242 333,01

Pour information :
Il s'agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL
correspondant à l'excédent des recettes réelles de fonctionnement sur les DEGAGE PAR LA SECTION DE 6 617 782,12
dépenses réelles de fonctionnement. Il sert à financer le remboursement du FONCTIONNEMENT (10)

Page 7 30/03/2016



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
BALANCE GENERALE DU BUDGET B1

1 - DEPENSES (du présent budget + Restes à réaliser)
FONCTIONNEMENT Opérations réelles 

(1)
Opérations 
d'ordre (2) TOTAL

011 Charges à caractère général 15 963 065,36 15 963 065,36
012 Charges de personnel et frais assimilés 50 250 000,00 50 250 000,00
014 Atténuations de produits 686 860,00 686 860,00
60 Achats et variations de stocks (3)
65 Autres charges de gestion courante 15 303 037,92 15 303 037,92
656 Frais de fonctionnement des groupes d'élus (4)
66 Charges financières 4 203 673,00 4 203 673,00
67 Charges exceptionnelles 346 624,62 346 624,62
68 Dotation aux amortissements et provisions 80 000,00 3 211 303,32 3 291 303,32
71 Production stockée (ou déstockage) (3)
022 Dépenses imprévues
023 Virement à la section d'investissement 3 656 478,80 3 656 478,80

Dépenses de fonctionnement - Total 86 833 260,90 6 867 782,12 93 701 043,02
+

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 
=

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES 93 701 043,02

INVESTISSEMENT Opérations réelles 
(1)

Opérations 
d'ordre (2) TOTAL

10 Dotations, fonds divers et réserves
13 Subventions d'investissement
15 Provisions pour risques et charges (5)
16 Remboursement d'emprunt (sauf 1688 non budgétaire) 7 529 754,00 7 529 754,00
18 Compte de liaison : affectation (8)

Total des opérations d'équipement

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) (6) 1 493 035,49 1 493 035,49
204 Subventions d'équipements versées 3 323 515,10 3 323 515,10
21 Immobilisations corporelles (6) 6 009 900,73 6 009 900,73
22 Immobilisations reçues en affectation (6) (9)
23 Immobilisations en cours (6) 11 049 805,17 250 000,00 11 299 805,17
26 Participations et créances rattachées à des participations
27 Autres immobilisations financières 2 836,00 2 836,00
28 Amortissements des immobilisations (reprises)
29 Provisions pour dépréciation des immobilisations (5)
39 Provisions pour dépréciation des stocks et en-cours (5)

45X-1 Total des opérations pour compte de tiers (7)
481 Charges à répartir sur plusieurs exercices
49 Provisions pour dépréciation des comptes de tiers (5)
59 Provisions pour dépréciation des comptes financiers (5)
010 Stocks
020 Dépenses imprévues

Dépenses d'investissement - Total 29 406 010,49 252 836,00 29 658 846,49
+

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE 4 583 486,52
=

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES 34 242 333,01

Page 8 30/03/2016



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
BALANCE GENERALE DU BUDGET B2

2 - RECETTES (du présent budget + Restes à réaliser)
FONCTIONNEMENT Opérations réelles 

(1)
Opérations 
d'ordre (2) TOTAL

013 Atténuations de charges 759 069,00 759 069,00
60 Achats et variation des stocks (3)
70 Produits des services, du domaine et ventes diverses 5 315 457,80 5 315 457,80
71 Production stockée (ou déstockage)
72 Travaux en régie 250 000,00 250 000,00
73 Impôts et taxes 67 594 825,00 67 594 825,00
74 Dotations et participations 17 825 131,22 17 825 131,22
75 Autres produits de gestion courante 627 330,00 627 330,00
76 Produits financiers 1 326 000,00 1 326 000,00
77 Produits exceptionnels 3 230,00 3 230,00
78 Reprises sur amortissements et provisions
79 Transferts de charges

Recettes de fonctionnement - Total 93 451 043,02 250 000,00 93 701 043,02
+

R 002 RESULTAT REPORTE 0U ANTICIPE 
=

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES 93 701 043,02

INVESTISSEMENT Opérations réelles 
(1)

Opérations 
d'ordre (2) TOTAL

10 Dotations, fonds divers et réserves (sauf 1068) 1 788 164,00 1 788 164,00
13 Subventions d'investissement 10 807 833,55 10 807 833,55
15 Provisions pour risques et charges (5)
16 Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire) 3 930 000,00 3 930 000,00
18 Compte de liaison : affectation (8)
20 Immobilisations incorporelles (sauf 204)
204 Subventions d'équipements versées
21 Immobilisations corporelles 
22 Immobilisations reçues en affectation  (9)
23 Immobilisations en cours 2 836,00 2 836,00
26 Participations et créances rattachées à des participations
27 Autres immobilisations financières 2 836,00 2 836,00
28 Amortissements des immobilisations 3 211 303,32 3 211 303,32
29 Provisions pour dépréciation des immobilisations (5)
39 Provisions pour dépréciation des stocks et en-cours (5)

45X-2 Opérations pour compte de tiers (7)
481 Charges à répartir sur plusieurs exercices
49 Provisions pour dépréciation des comptes de tiers (5)
59 Provisions pour dépréciation des comptes financiers (5)
010 Stocks
021 Virement de la section de fonctionnement 3 656 478,80 3 656 478,80
024 Produit des cessions d'immobilisations 5 243 001,00 5 243 001,00

Recettes d'investissement - Total 21 771 834,55 6 870 618,12 28 642 452,67
+

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE
+

AFFECTATION AU COMPTE 1068 5 599 880,34
=

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES 34 242 333,01

Page 9



SECTION DE FONCTIONNEMENT

III - VOTE DU BUDGET III
SECTION DE FONCTIONNEMENT - DETAIL DES DEPENSES A1

Chap/art 
 (1) Libellé (1)

Pour mémoire 
budget primitif 

précédent(2)

Propositions 
nouvelles (3) Vote (4)

011 Charges à caractère général 16 152 930,00 15 963 065,36 15 963 065,36
6041 Achats etudes autres que terrains a amen 96 500,00 29 578,00 29 578,00
6042 Achats de prestations de services 2 026 138,00 2 483 969,15 2 483 969,15
60421 Prestations de service reservation de cp 31 700,00 30 000,00 30 000,00
60611 Eau et assainissement 309 500,00 438 000,00 438 000,00
60612 Energie électricité 1 538 950,00 1 543 000,00 1 543 000,00
60618 Autres fournitures 81 900,00 74 900,00 74 900,00
60622 Carburants 200 000,00 162 860,00 162 860,00
60623 Alimentation 144 763,00 137 403,00 137 403,00
60628 Autres fournitures non stockees 780 596,00 725 762,50 725 762,50
60631 Fournitures d entretien 188 180,00 161 190,00 161 190,00
60632 Fournitures de petit equipement 189 270,00 145 450,00 145 450,00
60633 Fournitures de voirie 65 000,00 61 000,00 61 000,00
60636 Vetements de travail 89 700,00 97 200,00 97 200,00
6064 Fournitures administratives 80 920,00 72 716,00 72 716,00
6065 Livres disques cassettes 177 039,00 167 651,00 167 651,00
6067 Fournitures scolaires 174 900,00 162 004,00 162 004,00
6068 Autres matieres et fournitures 90 375,00 93 700,00 93 700,00
611 Contrat prestations de services 4 369 666,00 4 122 622,13 4 122 622,13
6132 Locations immobilieres 345 570,00 319 745,00 319 745,00
6135 Locations mobilieres, 460 672,00 496 779,51 496 779,51
614 Charges locatives et de copropriete 43 000,00 40 800,00 40 800,00
61521 Entretien et reparations sur terrains 190 700,00 191 600,00 191 600,00
61522 Entretien et reparation sur batiments 262 000,00
615221 Entretien reparation batiments publics 138 100,00 138 100,00
615228 Entretien reparation autres batiments 53 500,00 53 500,00
61523 Voies et reseaux 441 600,00
615231 Entretien reparation voiries 408 600,00 408 600,00
615232 Entretien reparation reseaux 54 000,00 54 000,00
61551 Materiel roulant 80 000,00 92 000,00 92 000,00
61558 Autres biens mobiliers 74 975,00 99 600,00 99 600,00
6156 Maintenance 890 850,00 815 306,00 815 306,00
616 Primes d' assurances 264 250,00
6161 Primes assurances multirisques 69 000,00 69 000,00
6168 Primes assurances autres 177 901,58 177 901,58
6182 Documentations generales et techniques 81 426,00 75 820,00 75 820,00
6184 Versements a des organismes de formation 131 250,00 132 000,00 132 000,00
6188 Autre frais divers 10 850,00 8 820,00 8 820,00
6225 Indemnites au comptable et aux regisseur 20 100,00 10 000,00 10 000,00
6226 Honoraires 262 000,00 337 100,00 337 100,00
6227 Frais d'actes et de contentieux 3 000,00 2 000,00 2 000,00
6228 Diverses remunerations d intermediaire 45 000,00 13 000,00 13 000,00
6231 Annonces et insertions 150 300,00 66 695,00 66 695,00
6232 Fetes et ceremonies 21 200,00 8 000,00 8 000,00
6236 Catalogues et imprimes 14 040,00 13 700,00 13 700,00
6237 Publications 231 340,00 116 792,00 116 792,00
6244 Transports administratifs 800,00 1 000,00 1 000,00
6247 Transports collectifs 40 700,00 47 400,00 47 400,00

Page 10



SECTION DE FONCTIONNEMENT

III - VOTE DU BUDGET III
SECTION DE FONCTIONNEMENT - DETAIL DES DEPENSES A1

Chap/art 
 (1) Libellé (1)

Pour mémoire 
budget primitif 

précédent(2)

Propositions 
nouvelles (3) Vote (4)

6248 Divers transport 11 200,00 1 300,00 1 300,00
6251 Voyages et deplacements 5 400,00 3 000,00 3 000,00
6256 Missions 4 900,00 2 250,00 2 250,00
6257 Receptions 12 400,00 11 900,00 11 900,00
6261 Frais d' affranchissement 138 530,00 144 960,49 144 960,49
6262 Frais de telecommunications 252 800,00 239 797,00 239 797,00
627 Sevices bancaires et assimiles 11 895,00 1 900,00 1 900,00
6281 Concours divers(cotisations...) 32 495,00 82 393,00 82 393,00
6282 Frais de gardiennage(eglise,foret bois c 152 000,00 202 000,00 202 000,00
6283 Frais de nettoyage des locaux 389 390,00 341 000,00 341 000,00
62878 Remboursement de frais a d autres organi 27 500,00 12 000,00 12 000,00
6288 Autres frais divers 122 800,00 117 100,00 117 100,00
63512 Taxes foncieres 280 000,00 295 000,00 295 000,00
6354 Droits d enregistrements et de timbres 3 000,00 3 000,00 3 000,00
6358 Autres droits 5 000,00 5 200,00 5 200,00
637 Autres impots taxes versts assimiles(aut 2 900,00 2 000,00 2 000,00

012 Charges de personnel et frais assimilés 50 100 000,00 50 250 000,00 50 250 000,00
6218 Autre personnel exterieur 120 663,65 138 400,00 138 400,00
6331 Versement de transport 485 708,37 500 465,00 500 465,00
6332 Cotisations versees au f.n.a.l 26 973,02 4 473,00 4 473,00
6336 Cotisations au centre national et centres de gestion FPT 414 635,00 435 478,00 435 478,00
64111 Remuneration du personnel titulaire 27 864 077,00 28 497 325,00 28 497 325,00
64131 Remuneration du personnel non titulaire 6 977 969,96 7 142 605,00 7 142 605,00
64162 Emplois d'avenir 303 113,00 345 312,00 345 312,00
6417 Remuneration des apprentis 56 445,00 45 000,00 45 000,00
6451 Cotisations urssaf 5 683 896,00 5 217 488,00 5 217 488,00
6453 Cotisation aux caisses de retraites 6 776 774,00 6 938 108,00 6 938 108,00
6454 Cotisations aux  A.S.SE.D.I.C. 400 000,00 22 000,00 22 000,00
6455 Cotisations pour assurance du personnel 268 575,00 250 667,00 250 667,00
6458 Cotisations aux autres organismes sociau 67 402,00 82 985,00 82 985,00
64731 Allocations de chomage versees directement 319 682,00 358 336,00 358 336,00
6475 Medecine du travail pharmacie 125 000,00 140 000,00 140 000,00
6478 Autres charges sociales diverses 5 000,00 3 000,00 3 000,00
64832 Contributions au fonds de compensation de CPA 100 000,00
6488 Autres charges 104 086,00 128 358,00 128 358,00

014 Atténuations de produits 735 000,00 686 860,00 686 860,00
73925 Fonds perequation ressources intercommunales et communales 680 000,00 686 860,00 686 860,00
7398 Reversements, restitutions et prélèvements divers 55 000,00

65 Autres charges de gestion courante 5 223 707,24 15 303 037,92 15 303 037,92
6531 Indemnites des maires, adjoints et conseillers 618 855,24 491 700,00 491 700,00
6533 Cotisations de retraite des maires, adjoints et conseillers 30 800,00 30 800,00
6534 Cotisations de securite sociale part patronale 77 500,00 77 500,00
6535 Formation des maires, adjoints et conseillers 39 000,00 39 000,00 39 000,00
6541 Créances admises en non-valeur 80 000,00 50 000,00 50 000,00
6542 Créances éteintes 10 000,00 10 000,00 10 000,00

Page 11



SECTION DE FONCTIONNEMENT

III - VOTE DU BUDGET III
SECTION DE FONCTIONNEMENT - DETAIL DES DEPENSES A1

Chap/art 
 (1) Libellé (1)

Pour mémoire 
budget primitif 

précédent(2)

Propositions 
nouvelles (3) Vote (4)

6553 Service d incendie 890 000,00 901 232,00 901 232,00
6554 Contributions aux organismes de regroupement 1 193 990,00
65541 Contributions au fonds compensation des charges territoriales 10 148 005,00 10 148 005,00
65548 Contributions aux autres organismes de regroupement 1 184 840,00 1 184 840,00
6556 Indemnites de logement aux instituteurs 487,00 661,92 661,92
6558 Autres contributions obligatoires 1 200,00 800,00 800,00
657362 Subventions de fonctionnement versées au CCAS 844 765,00 959 735,00 959 735,00
6574 Subv. fonct associations et autres personnes de droit privé 1 545 410,00 1 408 764,00 1 408 764,00

656 Frais de fonctionnement des groupes d'élus

TOTAL = DEPENSES DE GESTION DES SERVICES
(a) = (011+012+014+65+656) 72 211 637,24 82 202 963,28 82 202 963,28

Page 12



III - VOTE DU BUDGET III
SECTION DE FONCTIONNEMENT - DETAIL DES DEPENSES A1

Chap/art 
(1) Libellé (1)

Pour mémoire 
budget primitif 

précédent(2)

Propositions 
nouvelles (3) Vote (4)

66 Charges financières (b) 4 760 500,00 4 203 673,00 4 203 673,00
66111 Interets règlés à l'échéance 4 650 000,00 4 036 163,00 4 036 163,00
66112 Intérêts- rattachement des ICNE 30 000,00 70 000,00 70 000,00
6615 Interets des comptes courants et depots créditeurs 10 500,00 30 000,00 30 000,00
666 Pertes de change 70 000,00 67 510,00 67 510,00

67 Charges exceptionnelles (c) 1 403 129,00 346 624,62 346 624,62
6713 Secours et dots 230 200,00 243 690,00 243 690,00
6714 Bourses et prix 35 500,00 26 000,00 26 000,00
6718 Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion 43 829,00 29 479,62 29 479,62
673 Titres annules 1 088 000,00 15 000,00 15 000,00
67441 Subventions aux budgets annexes 26 455,00 26 455,00
678 Autres charges exceptionnelles 5 600,00 6 000,00 6 000,00

68 Dotations aux provisions (d) (6) 49 970,50 80 000,00 80 000,00
6817 Dot. aux prov. pour deprec. des actifs circulants 49 970,50 80 000,00 80 000,00

022 Dépenses imprévues (e) 741 414,12
TOTAL DES DEPENSES REELLES = a+b+c+d+e 79 166 650,86 86 833 260,90 86 833 260,90

023 Virement à la section d'investissement 1 715 671,16 3 656 478,80 3 656 478,80
042 Opérations d'ordre de transfert entre sections (7) (8) (9) 3 350 874,38 3 211 303,32 3 211 303,32
6811 Dotation aux amortisst et prov. charges 3 350 874,38 3 211 303,32 3 211 303,32

TOTAL DES PRELEVEMENTS AU PROFIT 5 066 545,54 6 867 782,12 6 867 782,12
DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT

043 Opérations d'ordre à l'intérieur de la section de fonct.(10)

TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE 5 066 545,54 6 867 782,12 6 867 782,12

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT
DE L'EXERCICE (=total des opérations réelles et d'ordre) 84 233 196,40 93 701 043,02 93 701 043,02

+
RESTES A REALISER N-1 (11)

+
D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (11)

=
TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES 93 701 043,02

Détail du calcul des ICNE au compte 66112 (5)
  Montant des ICNE de l'exercice= 1 935 041,51
  Montant des ICNE de l'exercice N-1= 1 865 041,51
= Diférence ICNE N - ICNE N-1 70 000,00

Page 13



III - VOTE DU BUDGET III
SECTION DE FONCTIONNEMENT - DETAIL DES RECETTES A2

Chap/art 
(1) Libellé (1)

Pour mémoire 
budget primitif 

précédent(2)

Propositions 
nouvelles (3) Vote (4)

013 Atténuations des charges 891 036,00 759 069,00 759 069,00
6419 Remboursement sur remuneration du personnel 233 248,00 134 000,00 134 000,00
6459 Rembts sur charges de securite sociale, 657 788,00 625 069,00 625 069,00

70 Produits des services, du domaine et ventes … 5 576 250,10 5 315 457,80 5 315 457,80
70311 Concessions dans le cimetiere produit net 141 120,00 170 000,00 170 000,00
70312 Redevances funeraires 42 408,00 44 700,00 44 700,00
70321 Droits de stationnement et location voie publique 390 000,00 435 000,00 435 000,00
70323 Redevance d occupation du dommaine communal 109 000,00 88 300,00 88 300,00
704 Travaux 1 900,00 1 900,00 1 900,00
7062 Redevances, droits des serv. à caractere culturel 59 898,00 57 500,00 57 500,00
70631 Redevances et droits à caractere sportif 51 994,00 56 900,00 56 900,00
70632 Redevance et droits des services à caractere loisir 18 400,00 10 400,00 10 400,00
7066 Redevances, droits de services à caractere social 3 724 491,10 3 583 057,80 3 583 057,80
7067 Redevances,droits des serv. Periscolaire & enseignement 487 130,00 428 700,00 428 700,00
70688 Autres prestations de services 77 177,00 44 800,00 44 800,00
70848 Mise a dispo personnel facture a autres 34 000,00 34 000,00 34 000,00
70876 Remboursements de frais par le GFP rattachement 300 000,00 235 000,00 235 000,00
70878 Rembt frais par d'autres redevables 137 110,00 125 050,00 125 050,00
7088 Autres pdts activ. annexes abonnements vente d'ouvrage 1 622,00 150,00 150,00

73 Impôts et taxes 52 808 806,00 67 594 825,00 67 594 825,00
73111 Contribution directe Taxes foncières et d'habitation 35 152 836,00 42 665 900,00 42 665 900,00
7321 Attribution de compensation 8 771 442,00 19 801 375,00 19 801 375,00
7322 Dotation de solidarité communautaire 4 097 000,00
7324 Fonds de solidarité des communes de la région d'Ile de France 2 487 528,00 2 672 550,00 2 672 550,00
7351 Taxe sur la consommation finale de l'electricite 750 000,00 800 000,00 800 000,00
7362 Taxes de sejour 100 000,00 100 000,00
7368 Taxe locale sur la publicité extérieure 50 000,00 35 000,00 35 000,00
7381 Taxe addit. aux dts de mututation, a la taxe de publicité foncière 1 500 000,00 1 520 000,00 1 520 000,00

74 Dotations et participations 23 173 292,40 17 825 131,22 17 825 131,22
7411 Dotation forfaitaire 11 734 465,00 9 949 440,00 9 949 440,00
74123 Dotation de solidarite urbaine 1 355 066,00 1 360 494,00 1 360 494,00
74127 Dotation nationale de péréquation 419 750,00 541 041,00 541 041,00
746 Dotation generale de decentralisation 361 851,00 361 851,00 361 851,00
74712 Emplois d'avenir 104 064,00 157 413,00 157 413,00
74718 Autres participations etat 833 502,00 815 842,04 815 842,04
7472 Participations région 61 300,00 38 300,00 38 300,00
7473 Subventions et participations du departement 44 060,00 41 291,00 41 291,00
74751 Participations GFP de rattachement 3 641 000,00
7478 Subventions et participations autres organismes 3 086 483,40 3 027 230,18 3 027 230,18
74833 Compensation au titre de la contribution économique territoriale 347 858,00 319 516,00 319 516,00
74834 Etat compensation des exonerations de taxes foncieres 329 219,00 259 323,00 259 323,00
74835 Etat compensation  exoneration de taxe d'habitation 854 674,00 953 390,00 953 390,00

75 Autres produits de gestion courante 416 320,00 627 330,00 627 330,00
752 Revenus des immeubles 109 320,00 305 330,00 305 330,00
757 Redevances versees par fermiers/ concessionnaires 277 000,00 287 000,00 287 000,00
758 Produits divers de gestion courante 30 000,00 35 000,00 35 000,00

TOTAL = RECETTES DE GESTION DES SERVICES
(a) = 70+73+74+75+013 82 865 704,50 92 121 813,02 92 121 813,02

Page 14



III - VOTE DU BUDGET III
SECTION DE FONCTIONNEMENT - DETAIL DES RECETTES A2

Chap/art 
(1) Libellé (1)

Pour mémoire 
budget primitif 

précédent(2)

Propositions 
nouvelles (3)

Propositions 
nouvelles (3)

76 Produits financiers (b) 100 774,77 1 326 000,00 1 326 000,00
761 Produits de participations 18 000,00
76232 Remboursement interets emprunts transferés 82 774,77
7681 Fonds de soutien sortie des emprunts à risques 1 326 000,00 1 326 000,00

77 Produits exceptionnels (c) 5 775,00 3 230,00 3 230,00
7713 Liberalites recues 150,00 150,00 150,00
7718 Autres pdts exceptionnels sur operationsde gestion 625,00 80,00 80,00
773 Mdts annules sur ex ant./atteints decheance quadriennale 5 000,00 3 000,00 3 000,00

78 Reprises sur provisions (d) (5)

TOTAL RECETTES REELLES = a+b+c+d 82 972 254,27 93 451 043,02 93 451 043,02

042 Opérations d'ordre de transfert entre sections (6),(7),(8)
519 528,01 250 000,00 250 000,00

722 Immobilisations corporelles 400 000,00 250 000,00 250 000,00
7817 Reprises sur prov. pour depreciation des acctifs circulants 119 528,01

043 Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. de fonct. (9)

60315 Variation des stocks des terrains à aménager
7133 Variation des en-cours de production de biens

TOTAL DES RECETTES D'ORDRE 519 528,01 250 000,00 250 000,00

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT
DE L'EXERCICE (=Total des opérations réelles et ordres) 83 491 782,28 93 701 043,02 93 701 043,02

+
RESTES A REALISER N-1 (10)

+
R002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (10)

=
TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES 93 701 043,02

Détail du calcul des ICNE au compte 7622
  Montant des ICNE de l'exercice=

  Montant des ICNE de l'exercice N-1=
= Diférence ICNE N - ICNE N-1

Page 15



III - VOTE DU BUDGET III
SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES DEPENSES B1

Chap/art 
(1) Libellé (1)

Pour mémoire 
budget primitif 

précédent(2)

Propositions 
nouvelles (3) Vote (4)

010 Stocks

20 Immobilisations incorporelles (sauf opérations et 204) 975 735,00 1 209 263,00 1 209 263,00
2031 Frais d etudes 922 500,00 1 029 272,00 1 029 272,00
2032 Frais de recherche et developpement 30 000,00 30 000,00
2051 Concessions et droits similaires 53 235,00 149 991,00 149 991,00

204 Subventions d'équipement versées (hors opérations) 604 361,00 869 723,00 869 723,00
2041512 Groupement de collectivités bâtiments & installations 300 000,00 300 000,00
204171 Subventions equipement autres etablissements publics locaux 35 000,00
204172 Autres établissements publics locaux bâtiments et installations 520 513,00 543 807,00 543 807,00
204182 Subvention equipement autres organismes publics 26 784,00 25 916,00 25 916,00
20422 Subv equipement personnes droit privé bâtiments et installation 22 064,00

21 Immobilisations corporelles (hors opérations) 7 806 983,00 4 702 853,00 4 702 853,00
2111 Terrains nus 2 621 000,00 1 846 010,00 1 846 010,00
2112 Terrains de voirie 62 500,00 62 500,00
2115 Terrains batis 2 638 000,00 585 000,00 585 000,00
2121 Plantations d arbres et d arbustes 74 000,00 54 000,00 54 000,00
2128 Autres agencements et amenagements 177 000,00 280 200,00 280 200,00
2152 Installation de voirie 65 000,00 90 000,00 90 000,00
21531 Reseaux adductions eau 17 000,00 67 000,00 67 000,00
21571 Materiel roulant 160 000,00 160 000,00
21578 Autres materiel et outillages de voirie 900 000,00 97 576,00 97 576,00
2158 Autres installations mat outil technique 122 000,00 87 000,00 87 000,00
2161 Collections oeuvres d art 7 000,00 2 600,00 2 600,00
2182 Materiel de transport 150 000,00 167 750,00 167 750,00
2183 Materiel de bureau et materiel informati 107 950,00 667 895,00 667 895,00
2184 Mobilier 181 954,00 284 840,00 284 840,00
2188 Autres immobilisations corporelles 746 079,00 250 482,00 250 482,00

22 Immobilisations reçues en affectation (hors opérations)

23 Immobilisations en cours (hors opération) 8 586 300,00 7 469 456,47 7 469 456,47
2312 Immobilisations en cours terrains 439 300,00 319 200,00 319 200,00
2313 Immobilisations en cours constructions 7 781 500,00 6 767 956,47 6 767 956,47
2314 Construction sur sol d'autrui 2 000,00
2315 Installation mat et outi technique immo 363 500,00 362 300,00 362 300,00
2316 Restauration des collections et oeuvres 20 000,00 20 000,00

Total des opérations (5)

Total des dépenses d'équipement 17 973 379,00 14 251 295,47 14 251 295,47
   

10 Dotations, fonds divers et réserves

13 Subventions d'investissement

Page 16



III - VOTE DU BUDGET III
SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES DEPENSES B1

Chap/art 
(1) Libellé (1)

Pour mémoire 
budget primitif 

précédent(2)

Propositions 
nouvelles (3) Vote (4)

16 Emprunts et dettes assimilées 6 600 000,00 7 529 754,00 7 529 754,00
1641 Emprunts en euros 6 284 808,00 7 350 000,00 7 350 000,00
1643 Emprunt en devises 310 080,00 179 754,00 179 754,00
16811 Autres  emprunts aupres organismes d assurances 5 112,00

18 Compte de liaison : affectation à

26 Participations et créances rattachées à des particip.

27 Autres immobilisations financières

020 Dépenses imprévues

Total des dépenses financières 6 600 000,00 7 529 754,00 7 529 754,00

45…1.. Opé. pour compte de tiers n°…(1 ligne par opé.) (6)

Total des dépenses d'opérations pour compte de tiers

TOTAL DES DEPENSES REELLES 24 573 379,00 21 781 049,47 21 781 049,47

Page 17



III - VOTE DU BUDGET III
SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES DEPENSES B1

Chap/art 
(1) Libellé (1)

Pour mémoire 
budget primitif 

précédent(2)

Propositions 
nouvelles (3) Vote (4)

040 Opérations d'ordre de transfert entre sections (7) 519 528,01 250 000,00 250 000,00
Reprises sur autofinancement antérieur (8) 119 528,01

4912 Provisions pour dépréciation des comptes 119 528,01

Charges transférées (9) 400 000,00 250 000,00 250 000,00
2313 Immobilisations en cours constructions 400 000,00 250 000,00 250 000,00

041 Opérations patrimoniales (10) 42 828,23 2 836,00 2 836,00
2762 Creances sur transfert de droits a deduction de T.V.A. 42 828,23 2 836,00 2 836,00

TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE 562 356,24 252 836,00 252 836,00

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT
DE L'EXERCICE (=Total des opérations réelles et d'ordre) 25 135 735,24 22 033 885,47 22 033 885,47

+
RESTES A REALISER N-1 (11) 7 624 961,02

+
D001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE (11) 4 583 486,52

=
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES 34 242 333,01

Page 18



III - VOTE DU BUDGET III
SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES RECETTES B2

Chap/art 
(1) Libellé (1)

Pour mémoire 
budget primitif 

précédent(2)

Propositions 
nouvelles (3) Vote (4)

010 Stocks

13 Subventions d'investissement (hors 138) 2 963 125,00 2 297 699,00 2 297 699,00
1321 Sub equipt non transférable Etat & etablissements nationaux 381 900,00 1 014 426,00 1 014 426,00
1322 Sub equipt non transférables  Regions 126 225,00 43 273,00 43 273,00
1323 Departement 20 000,00
1326 Autres etablissements publics locaux 190 000,00 80 000,00 80 000,00
1328 Autres subventions non transferables 960 000,00
1342 Amendes de police 125 000,00 160 000,00 160 000,00
1343 P.A.E. (programme d amenagement d ensemble) 1 160 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

16 Emprunts et dettes assimilées (hors 165) 4 190 000,00 3 930 000,00 3 930 000,00
1641 Emprunts en euros 4 190 000,00 3 930 000,00 3 930 000,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204)

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affectation

23 Immobilisations en cours

Total des recettes d'équipement 7 153 125,00 6 227 699,00 6 227 699,00

10 Dotations, fonds divers et réserves 2 589 528,01 7 388 044,34 7 388 044,34
1021 Dotation 301 000,00 301 000,00
10222 F.C.T.V.A. 2 119 528,01 1 202 164,00 1 202 164,00
10223 T.L.E. 300 000,00 285 000,00 285 000,00
10228 Autres fonds globalises 170 000,00
1068 Excedents de fonctionnement capitalises 5 599 880,34 5 599 880,34

138 Autres subventions d'investiss. non transférables

165 Dêpots et cautionnements reçus

18 Compte de liaison : affectation à (BA, régie)

26 Participations et créances rattachées à des particip.

Page 20



III - VOTE DU BUDGET III
SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES RECETTES B2

Chap/art 
(1) Libellé (1)

Pour mémoire 
budget primitif 

précédent(2)

Propositions 
nouvelles (3) Vote (4)

27 Autres immobilisations financières 191 708,46 2 836,00 2 836,00
2762 Creances sur transfert de droits a deduction de T.V.A. 42 828,23 2 836,00 2 836,00
276351 Autres créances immobilisés gpts collectivités GFP de rattachement 148 880,23

024 Produits des cessions d'immobilisation 10 092 000,00 5 243 001,00 5 243 001,00
024 Produits des cessions d'immobilisation 10 092 000,00 5 243 001,00 5 243 001,00

Total des recettes financières 12 873 236,47 12 633 881,34 12 633 881,34

45…2.. Opé. pour compte de tiers n°…(1 ligne par opé.) (5)

Total des recettes d'opérations pour compte de tiers

TOTAL DES RECETTES REELLES 20 026 361,47 18 861 580,34 18 861 580,34

Page 20



III - VOTE DU BUDGET III
SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES RECETTES B2

Chap/art 
(1) Libellé (1)

Pour mémoire 
budget primitif 

précédent(2)

Propositions 
nouvelles (3) Vote (4)

021 Virement de la section de fonctionnement 1 715 671,16 3 656 478,80 3 656 478,80

040
Opérations d'ordre de transfert entre sections                     
 (5), (6), (7) 3 350 874,38 3 211 303,32 3 211 303,32

280 Amortissements des immobilisations incorporelles

2802 Frais liés à la réalisation documents d'urbanisme numerisation cadastre 17 354,00 17 354,00
28031 Frais d etudes 153 721,45 140 178,00 140 178,00
28041512 GFP rattachement bâtiments et installations 918 740,61 518 740,61 518 740,61
2804171 Biens mobiliers, matériel et études 29 977,66 14 988,83 14 988,83
2804172 Autres étabts publics locaux bâtiments et installations 567 104,64 617 905,82 617 905,82
2804182 Autres étabts publics bâtiments et installations 18 140,80 17 194,40 17 194,40
280422 Subv équipement aux personnes droit privé bats et installation 8 835,09 4 006,69 4 006,69
2804412 Subv équipement en nature batiments et installations 3 384,00 3 384,00 3 384,00
28051 Concessions et droits similaires 152 716,83 132 680,57 132 680,57
281 Amortissements des immobilisations corporelles
28121 Plantations d'arbres et d'arbustes 72 220,84 56 586,40 56 586,40
281531 Réseaux d'adduction d'eau 30 639,29 16 047,00 16 047,00
281532 Réseaux d'assainissement 1 160,00 1 160,00 1 160,00
281571 Matériel de voirie roulant 208 368,00 231 432,77 231 432,77
281578 Autre matériel et outillage de voirie 83 516,89 177 546,28 177 546,28
28158 Autres installations, matériel, outillage  techniques 133 047,10 110 176,52 110 176,52
28181 Installations generales, agencements et aménagements divers 27 487,12 6 109,00 6 109,00
28182 Materiel de transport 160 647,86 159 963,76 159 963,76
28183 Matériel de bureau et informatique 231 867,28 423 179,45 423 179,45
28184 Mobilier 242 346,88 244 567,75 244 567,75
28188 Autres immobilisations corporelles 306 952,04 318 101,47 318 101,47

TOTAL DES PRELEVEMENTS PROVENANT DE LA
SECTION DE FONCTIONNEMENT 5 066 545,54 6 867 782,12 6 867 782,12

041 Opérations patrimoniales (8) 42 828,23 2 836,00 2 836,00
2313 Immobilisations en cours constructions 42 828,23 2 836,00 2 836,00

TOTAL DES RECETTES D'ORDRE 5 109 373,77 6 870 618,12 6 870 618,12

25 135 735,24 25 732 198,46 25 732 198,46
+

RESTES A REALISER N-1 (9) 8 510 134,55
+

R001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (9)
=

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES 34 242 333,01

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE 
(= Total des opérations réelles et ordres)

Page 21



IV
ELEMENTS DU BILAN

PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION A1
A1 - PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION (1)

Non 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
(2) Libellé ventilables Services Sécurité et Enseignement Culture Sport et Interventions Famille Logement Aménagement Action TOTAL

01 généraux salubrité et formation jeunesse sociales et services économique
des publiques et santé urbains,

administations environnement
(sauf 01)

FONCTIONNEMENT

DEPENSES
Total cumulé des dépenses de fonctionnement 12 090 305,12 37 625 769,43 2 614 422,00 8 995 050,92 3 004 456,00 10 847 813,82 4 835 084,00 6 967 281,73 313 555,00 5 996 257,00 411 048,00 93 701 043,02
Total dépenses de l'exercice 12 090 305,12 37 625 769,43 2 614 422,00 8 995 050,92 3 004 456,00 10 847 813,82 4 835 084,00 6 967 281,73 313 555,00 5 996 257,00 411 048,00 93 701 043,02
Restes à réaliser-reports

RECETTES
Total cumulé des recettes de fonctionnement 59 539 613,00 22 367 685,04 519 851,00 863 530,00 85 153,00 1 693 770,00 2 306 380,00 3 297 814,98 1 555 000,00 1 385 946,00 86 300,00 93 701 043,02
Total des recettes de l'exercice 59 539 613,00 22 367 685,04 519 851,00 863 530,00 85 153,00 1 693 770,00 2 306 380,00 3 297 814,98 1 555 000,00 1 385 946,00 86 300,00 93 701 043,02
Restes à réaliser-reports

INVESTISSEMENT

DEPENSES
Total cumulé des dépenses d'investissement 12 417 076,52 4 071 901,57 944 299,19 7 938 295,38 362 818,89 866 872,47 103 982,57 96 748,95 260 000,00 7 049 337,47 131 000,00 34 242 333,01
Opérations financières 12 113 240,52 12 113 240,52
Equipements municipaux (2) 3 191 916,00 115 576,00 4 934 400,47 45 040,00 575 910,00 96 060,00 89 860,00 3 900 810,00 131 000,00 13 080 572,47
Equipements non municipaux (C/204) (3) 133 807,00 300 000,00 260 000,00 175 916,00 869 723,00
Dépenses d'ordre
Total des dépenses de l'exercice 12 417 076,52 3 441 916,00 249 383,00 4 934 400,47 345 040,00 575 910,00 96 060,00 89 860,00 260 000,00 4 076 726,00 131 000,00 26 617 371,99
Restes à réaliser-reports 629 985,57 694 916,19 3 003 894,91 17 778,89 290 962,47 7 922,57 6 888,95 2 972 611,47 7 624 961,02

RECETTES
Total cumulé des recettes d'investissement 23 434 499,46 276 426,00 16 775,00 143 540,00 680 052,80 56 273,00 74 476,00 1 500 645,42 8 049 645,33 10 000,00 34 242 333,01
Recettes de l'exercice 23 434 499,46 176 426,00 56 273,00 800 000,00 1 255 000,00 10 000,00 25 732 198,46
Restes à réaliser-reports 100 000,00 16 775,00 143 540,00 680 052,80 74 476,00 700 645,42 6 794 645,33 8 510 134,55

Page 22



IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION A1
A1 - PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION 

Non 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Libellé ventilables Services Sécurité et Enseignement Culture Sport et Interventions Famille Logement Aménagement Action TOTAL

01 généraux salubrité et formation jeunesse sociales et services économique
des publiques et santé urbains,

administations environnement
(sauf 01)

FONCTIONNEMENT
DEPENSES

Total des dépenses de fonctionnement 12 090 305,12 37 625 769,43 2 614 422,00 8 995 050,92 3 004 456,00 10 847 813,82 4 835 084,00 6 967 281,73 313 555,00 5 996 257,00 411 048,00 93 701 043,02
Dépenses réelles 5 222 523,00 37 625 769,43 2 614 422,00 8 995 050,92 3 004 456,00 10 847 813,82 4 835 084,00 6 967 281,73 313 555,00 5 996 257,00 411 048,00 86 833 260,90
011 Charges à caractère général 254 500,00 4 913 093,43 370 250,00 4 418 263,00 735 350,00 1 935 945,00 464 000,00 1 160 003,93 298 000,00 1 208 560,00 205 100,00 15 963 065,36
012 Charges de personnel 20 510 986,00 1 342 440,00 4 489 006,00 2 040 506,00 8 000 290,00 4 279 984,00 4 752 888,00 255,00 4 627 697,00 205 948,00 50 250 000,00
014 Attenuation de produits 686 860,00 686 860,00
022 Depenses imprevues
65 Autres charges de gestion courante 50 000,00 12 102 725,00 901 232,00 87 781,92 113 800,00 889 464,00 23 000,00 959 735,00 15 300,00 160 000,00 15 303 037,92
66 Charges financieres 4 136 163,00 67 510,00 4 203 673,00
67 Charges exceptionnelles 15 000,00 31 455,00 500,00 114 800,00 22 114,82 68 100,00 94 654,80 346 624,62
68 Dotations aux provisions semi-budgetaire 80 000,00 80 000,00

Dépenses d'ordre 6 867 782,12 6 867 782,12
023 Virement a la section d'investissement 3 656 478,80 3 656 478,80
042 Operations de transfert entre sections 3 211 303,32 3 211 303,32
41

RECETTES
Total des recettes de fonctionnement 59 539 613,00 22 367 685,04 519 851,00 863 530,00 85 153,00 1 693 770,00 2 306 380,00 3 297 814,98 1 555 000,00 1 385 946,00 86 300,00 93 701 043,02
Recettes réelles 59 539 613,00 22 117 685,04 519 851,00 863 530,00 85 153,00 1 693 770,00 2 306 380,00 3 297 814,98 1 555 000,00 1 385 946,00 86 300,00 93 451 043,02
002 Resultat reporte
013 Attenuation de charges 619 069,00 140 000,00 759 069,00
70 Produits des services du domaine et vent 323 250,00 150 000,00 450 700,00 83 153,00 1 018 270,00 1 708 700,00 933 384,80 30 000,00 573 700,00 44 300,00 5 315 457,80
73 Impots et taxes 45 338 450,00 19 936 375,00 1 520 000,00 800 000,00 67 594 825,00
74 Dotations et participations 12 842 163,00 795 891,04 369 851,00 305 450,00 2 000,00 675 500,00 457 600,00 2 364 430,18 246,00 12 000,00 17 825 131,22
75 Autres produits de gestion courante 30 000,00 442 950,00 107 380,00 5 000,00 12 000,00 30 000,00 627 330,00
76 Produits financiers 1 326 000,00 1 326 000,00
77 Produits exceptionnels 3 000,00 150,00 80,00 3 230,00

Recettes d'ordre 250 000,00 250 000,00
042 Operations de transfert entre sections 250 000,00 250 000,00

Page 23



IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION A1
A1 - PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION 

Non 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Libellé ventilables Services Sécurité et Enseignement Culture Sport et Interventions Famille Logement Aménagement Action TOTAL

01 généraux salubrité et formation jeunesse sociales et services économique
des publiques et santé urbains,

administations environnement
(sauf 01)

INVESTISSEMENT
DEPENSES

Total des dépenses d'investissement 12 414 240,52 4 071 901,57 944 299,19 7 938 295,38 362 818,89 866 872,47 103 982,57 96 748,95 260 000,00 7 049 337,47 131 000,00 34 242 333,01
Dépenses réelles 12 414 240,52 3 821 901,57 944 299,19 7 938 295,38 362 818,89 866 872,47 103 982,57 96 748,95 260 000,00 7 049 337,47 131 000,00 33 989 497,01
001 Resultat reporte 4 583 486,52 4 583 486,52
16 Emprunts et dettes assimilees 7 529 754,00 7 529 754,00
20 Immobilisations incorporelles 486 863,37 14 000,00 65 572,00 2 760,00 862 840,12 61 000,00 1 493 035,49
204 Subventions d'equipement versees 180 204,80 300 000,00 260 000,00 2 583 310,30 3 323 515,10
21 Immobilisations corporelles 301 000,00 1 185 003,96 715 094,39 472 368,84 24 005,36 279 299,60 73 982,57 24 760,00 2 934 386,01 6 009 900,73
23 Immobilisations en cours 2 150 034,24 35 000,00 7 400 354,54 36 053,53 587 572,87 30 000,00 71 988,95 668 801,04 70 000,00 11 049 805,17

Dépenses d'ordre 252 836,00 252 836,00
040 Transfert entre sections 250 000,00 250 000,00
041 Operations patrimoniales 2 836,00 2 836,00

7 049 337,47
RECETTES 

Total des recettes d'investissement 23 434 499,46 276 426,00 16 775,00 143 540,00 680 052,80 56 273,00 74 476,00 1 500 645,42 8 049 645,33 10 000,00 34 242 333,01
Recettes réelles 14 665 149,99 276 426,00 16 775,00 143 540,00 680 052,80 56 273,00 74 476,00 1 500 645,42 8 049 645,33 10 000,00 25 472 983,54
024 Produit des cessions d'immobilisations 5 243 001,00 5 243 001,00
10 Dotations, fonds divers et reserves 5 284 312,99 5 284 312,99
13 Subventions d'investissement 276 426,00 16 775,00 143 540,00 680 052,80 56 273,00 74 476,00 1 500 645,42 10 000,00 2 758 188,22
16 Emprunts et dettes assimilees 4 135 000,00 4 135 000,00
27 Autres immobilisations financieres 2 836,00 2 836,00

Recettes d'ordre 6 870 618,12 6 870 618,12
021 Virement de la section de fonctionnement 3 656 478,80 3 656 478,80
040 Transfert entre sections 3 211 303,32 3 211 303,32
041 Operations patrimoniales 2 836,00 2 836,00

Page 24



IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION A1 - 0

FONCTION 0 SERVICES GENERAUX DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES LOCALES
(sauf 01 opérations non ventilables)

Sous-fonction 02 Administration générale Sous-fonction 02 Administration générale
020 021 022 023 024 025 026 03 04

(2) Libellé Administration Assemblée Administration Information, Fêtes et Aides aux Cimetières et Justice Coopération décentralisée, TOTAL
générale de la locale (autre que générale de communication, cérémonies associations pompes actions européennes et

internationales
collectivité groupes d'élus) l'Etat publicité funèbres 041 048

Subv. Autres actions
globale coop. décent.

FONCTIONNEMENT
DEPENSES (3) 33 012 522,43 1 382 829,00 1 039 585,00 1 325 433,00 120 000,00 622 435,00 109 465,00 11 200,00 2 300,00 37 625 769,43

Dépenses de l'exercice 33 012 522,43 1 382 829,00 1 039 585,00 1 325 433,00 120 000,00 622 435,00 109 465,00 11 200,00 2 300,00 37 625 769,43
011 Charges à caractère général 4 210 983,43 118 310,00 48 100,00 309 400,00 120 000,00 104 000,00 2 300,00 4 913 093,43
012 Charges de personnel 17 321 849,00 625 519,00 990 685,00 1 016 033,00 551 435,00 5 465,00 20 510 986,00
022 Depenses imprevues
65 Autres charges de gestion courante 11 380 725,00 639 000,00 800,00 71 000,00 11 200,00 12 102 725,00
66 Charges financieres 67 510,00 67 510,00
67 Charges exceptionnelles 31 455,00 31 455,00

Restes à réaliser-reports

RECETTES (3) 21 794 248,00 30 000,00 42 768,04 129 300,00 104 000,00 50 841,00 216 528,00 22 367 685,04
Recettes de l'exercice 21 794 248,00 30 000,00 42 768,04 129 300,00 104 000,00 50 841,00 216 528,00 22 367 685,04
013 Attenuation de charges 619 069,00 619 069,00
042 Operations de transfert entre sections 250 000,00 250 000,00
70 Produits des services du domaine et vent 33 150,00 30 000,00 40 600,00 3 000,00 216 500,00 323 250,00
73 Impots et taxes 19 936 375,00 19 936 375,00
74 Dotations et participations 717 454,00 42 618,04 35 791,00 28,00 795 891,04
75 Autres produits de gestion courante 238 200,00 88 700,00 101 000,00 15 050,00 442 950,00
77 Produits exceptionnels 150,00 150,00

Restes à réaliser-reports
SOLDE -11 218 274,43 -1 352 829,00 -996 816,96 -1 196 133,00 -16 000,00 -571 594,00 107 063,00 -11 200,00 -2 300,00 -15 258 084,39

INVESTISSEMENT
DEPENSES (3) 3 940 598,67 1 302,90 55 000,00 75 000,00 4 071 901,57

Dépenses de l'exercice 3 311 916,00 55 000,00 75 000,00 3 441 916,00
040 Transfert entre sections 250 000,00 250 000,00
20 Immobilisations incorporelles 348 691,00 348 691,00
204 Subventions d'equipement versees
21 Immobilisations corporelles 943 165,00 943 165,00
23 Immobilisations en cours 1 770 060,00 55 000,00 75 000,00 1 900 060,00

Restes à réaliser-reports 628 682,67 1 302,90 629 985,57

Page 25



IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION A1 - 0

FONCTION 0 SERVICES GENERAUX DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES LOCALES
(sauf 01 opérations non ventilables)

Sous-fonction 02 Administration générale Sous-fonction 02 Administration générale
020 021 022 023 024 025 026 03 04

(2) Libellé Administration Assemblée Administration Information, Fêtes et Aides aux Cimetières et Justice Coopération décentralisée, TOTAL
générale de la locale (autre que générale de communication, cérémonies associations pompes actions européennes et

internationales
collectivité groupes d'élus) l'Etat publicité funèbres 041 048

Subv. Autres actions
globale coop. décent.

RECETTES (3) 115 286,00 161 140,00 276 426,00
Recettes de l'exercice 15 286,00 161 140,00 176 426,00
13 Subventions d'investissement 15 286,00 161 140,00 176 426,00

Restes à réaliser-reports 100 000,00 100 000,00
SOLDE -3 825 312,67 159 837,10 -55 000,00 -75 000,00 -3 795 475,57

Page 26



IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION A1 - 1

FONCTION 1 SECURITE ET SALUBRITE PUBLIQUES

Sous-fonction 11 Sécurité intérieure  12
110 111 112 113 114 Hygiène et

(2) Libellé Services Police Police Pompiers, Autres services salubrité TOTAL
communs nationale municipale incendie, de protection publique

secours civile
FONCTIONNEMENT

DEPENSES (3) 2 000,00 1 582 440,00 901 232,00 128 750,00 2 614 422,00
Dépenses de l'exercice 2 000,00 1 582 440,00 901 232,00 128 750,00 2 614 422,00
011 Charges à caractère général 2 000,00 240 000,00 128 250,00 370 250,00
012 Charges de personnel 1 342 440,00 1 342 440,00
65 Autres charges de gestion courante 901 232,00 901 232,00
67 Charges exceptionnelles 500,00 500,00

Restes à réaliser-reports

RECETTES (3) 158 000,00 361 851,00 519 851,00
Recettes de l'exercice 158 000,00 361 851,00 519 851,00
70 Produits des services du domaine et vent 150 000,00 150 000,00
74 Dotations et participations 8 000,00 361 851,00 369 851,00

Restes à réaliser-reports
SOLDE -2 000,00 -1 424 440,00 -901 232,00 233 101,00 -2 094 571,00

INVESTISSEMENT
DEPENSES (3) 716 094,39 48 000,00 180 204,80 944 299,19

Dépenses de l'exercice 67 576,00 48 000,00 133 807,00 249 383,00
20 Immobilisations incorporelles 14 000,00 14 000,00
204 Subventions d'equipement versees 133 807,00 133 807,00
21 Immobilisations corporelles 53 576,00 13 000,00 66 576,00
23 Immobilisations en cours 35 000,00 35 000,00

Restes à réaliser-reports 648 518,39 46 397,80 694 916,19

RECETTES (3)
Recettes de l'exercice
13 Subventions d'investissement

Restes à réaliser-reports
SOLDE -716 094,39 -48 000,00 -180 204,80 -944 299,19

Page 27



IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION A1 - 2

FONCTION 2 ENSEIGNEMENT - FORMATION

20 Sous-fonction 21 Enseignement du premier degré 22 23 24 S/fonction 25
Services 211 212 213 Enseignement Enseignement Formation 251

(2) Libellé communs Ecoles Ecoles Classes du second supérieur continue Hébergement et
maternelles primaires regroupées degré restauration

scolaires
FONCTIONNEMENT

DEPENSES (3) 4 888 756,92 77 120,00 3 864 174,00
Dépenses de l'exercice 4 888 756,92 77 120,00 3 864 174,00
011 Charges à caractère général 1 792 710,00 2 460 553,00
012 Charges de personnel 3 095 385,00 1 393 621,00
65 Autres charges de gestion courante 661,92 77 120,00 10 000,00
67 Charges exceptionnelles

Restes à réaliser-reports

RECETTES (3) 343 830,00 402 100,00
Recettes de l'exercice 343 830,00 402 100,00
70 Produits des services du domaine et vent 22 000,00 311 100,00
74 Dotations et participations 285 450,00 20 000,00
75 Autres produits de gestion courante 36 380,00 71 000,00

Restes à réaliser-reports
SOLDE -4 544 926,92 -77 120,00 -3 462 074,00

INVESTISSEMENT
DEPENSES (3) 7 854 215,38 64 800,00 19 280,00

Dépenses de l'exercice 4 885 120,47 30 000,00 19 280,00
20 Immobilisations incorporelles 65 572,00
21 Immobilisations corporelles 431 362,00 19 280,00
23 Immobilisations en cours 4 388 186,47 30 000,00

Restes à réaliser-reports 2 969 094,91 34 800,00

RECETTES (3) 16 775,00
Recettes de l'exercice
13 Subventions d'investissement

Restes à réaliser-reports 16 775,00
SOLDE -7 837 440,38 -64 800,00 -19 280,00

Page 28



(2) Libellé

DEPENSES (3)
Dépenses de l'exercice
011 Charges à caractère général
012 Charges de personnel
65 Autres charges de gestion courante
67 Charges exceptionnelles

Restes à réaliser-reports

RECETTES (3)
Recettes de l'exercice
70 Produits des services du domaine et vent
74 Dotations et participations
75 Autres produits de gestion courante

Restes à réaliser-reports
SOLDE

DEPENSES (3)
Dépenses de l'exercice
20 Immobilisations incorporelles
21 Immobilisations corporelles
23 Immobilisations en cours

Restes à réaliser-reports

RECETTES (3)
Recettes de l'exercice
13 Subventions d'investissement

Restes à réaliser-reports
SOLDE

IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION A1 - 2

FONCTION 2 ENSEIGNEMENT - FORMATION

Sous-fonction 25 Services annexes de l'enseignement
252 253 254 255

Transports Sport Médecine Classes de TOTAL
scolaires scolaire scolaire découverte et

autres serv.ann.
FONCTIONNEMENT

165 000,00 8 995 050,92
165 000,00 8 995 050,92
165 000,00 4 418 263,00

4 489 006,00
87 781,92

117 600,00 863 530,00
117 600,00 863 530,00
117 600,00 450 700,00

305 450,00
107 380,00

-47 400,00 -8 131 520,92
INVESTISSEMENT

INVESTISSEMENT
7 938 295,38
4 934 400,47

65 572,00
450 642,00

4 418 186,47

3 003 894,91

16 775,00

16 775,00
-7 921 520,38

Page 29



IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION A1 - 3

FONCTION 3 CULTURE

30 Sous-fonction 31 Expression artistique sf/31 Expr.Art. Sous-fonction 32 Conservation et diffusion des 
patrimoines S/Fonction 32 33

Services 311 312 313 314 321 322 323 324 Action
(2) Libellé communs Expression Arts plastiques Théâtres Cinémas et Bibliothèques Musées Archives Entretien du culturelle TOTAL

musicale, et autres autres salles et patrimoine
lyrique et 

chorégraphique activités artist. de spectacles médiathèques culturel

FONCTIONNEMENT
DEPENSES (3) 446 100,00 114 800,00 336 194,00 112 700,00 1 777 908,00 216 754,00 3 004 456,00

Dépenses de l'exercice 446 100,00 114 800,00 336 194,00 112 700,00 1 777 908,00 216 754,00 3 004 456,00
011 Charges à caractère général 446 100,00 34 800,00 11 700,00 242 750,00 735 350,00
012 Charges de personnel 301 394,00 1 535 158,00 203 954,00 2 040 506,00
65 Autres charges de gestion courante 101 000,00 12 800,00 113 800,00
67 Charges exceptionnelles 114 800,00 114 800,00

Restes à réaliser-reports

RECETTES (3) 23 653,00 57 500,00 4 000,00 85 153,00
Recettes de l'exercice 23 653,00 57 500,00 4 000,00 85 153,00
70 Produits des services du domaine et vent 21 653,00 57 500,00 4 000,00 83 153,00
74 Dotations et participations 2 000,00 2 000,00

Restes à réaliser-reports
SOLDE -422 447,00 -114 800,00 -278 694,00 -112 700,00 -1 773 908,00 -216 754,00 -2 919 303,00

INVESTISSEMENT
DEPENSES (3) 3 089,53 6 600,00 300 000,00 18 335,36 34 794,00 362 818,89

Dépenses de l'exercice 6 600,00 300 000,00 8 440,00 30 000,00 345 040,00
20 Immobilisations incorporelles
204 Subventions d'equipement versees 300 000,00 300 000,00
21 Immobilisations corporelles 6 600,00 8 440,00 15 040,00
23 Immobilisations en cours 30 000,00 30 000,00

Restes à réaliser-reports 3 089,53 9 895,36 4 794,00 17 778,89

RECETTES (3) 143 540,00 143 540,00
Recettes de l'exercice
13 Subventions d'investissement

Restes à réaliser-reports 143 540,00 143 540,00
SOLDE 140 450,47 -6 600,00 -300 000,00 -18 335,36 -34 794,00 -219 278,89

Page 30



IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION A1 - 4

FONCTION 4 SPORTS ET JEUNESSE

40 Sous-fonction 41 Sports Sous-fonction 41 Sports Sous-fonction 42 Jeunesse S/Fonction 42
Services 411 412 413 414 415 421 422 423

(2) Libellé communs Salles Stades Piscines Autres équipts Manifestations Centres Autres Colonies TOTAL
de sports, sportifs et sportives de loisirs activités de
gymnase de loisirs pour les jeunes vacances

FONCTIONNEMENT
DEPENSES (3) 3 861 020,00 15 000,00 20 000,00 127 000,00 17 000,00 4 411 787,82 2 108 373,00 287 633,00 10 847 813,82

Dépenses de l'exercice 3 861 020,00 15 000,00 20 000,00 127 000,00 17 000,00 4 411 787,82 2 108 373,00 287 633,00 10 847 813,82
011 Charges à caractère général 557 060,00 15 000,00 20 000,00 127 000,00 17 000,00 886 485,00 151 900,00 161 500,00 1 935 945,00
012 Charges de personnel 2 486 496,00 3 517 688,00 1 870 473,00 125 633,00 8 000 290,00
65 Autres charges de gestion courante 817 464,00 72 000,00 889 464,00
67 Charges exceptionnelles 7 614,82 14 000,00 500,00 22 114,82

Restes à réaliser-reports

RECETTES (3) 58 550,00 903 720,00 680 500,00 51 000,00 1 693 770,00
Recettes de l'exercice 58 550,00 903 720,00 680 500,00 51 000,00 1 693 770,00
013 Attenuation de charges
70 Produits des services du domaine et vent 57 050,00 903 720,00 6 500,00 51 000,00 1 018 270,00
74 Dotations et participations 1 500,00 674 000,00 675 500,00

Restes à réaliser-reports
SOLDE -3 802 470,00 -15 000,00 -20 000,00 -127 000,00 -17 000,00 -3 508 067,82 -1 427 873,00 -236 633,00 -9 154 043,82

INVESTISSEMENT
DEPENSES (3) 517 680,87 114 530,80 5 000,00 229 660,80 866 872,47

Dépenses de l'exercice 360 770,00 33 910,00 5 000,00 176 230,00 575 910,00
21 Immobilisations corporelles 30 970,00 5 000,00 134 030,00 170 000,00
23 Immobilisations en cours 329 800,00 33 910,00 42 200,00 405 910,00

Restes à réaliser-reports 156 910,87 80 620,80 53 430,80 290 962,47

RECETTES (3) 243 243,00 436 809,80 680 052,80
Recettes de l'exercice
13 Subventions d'investissement

Restes à réaliser-reports 243 243,00 436 809,80 680 052,80
SOLDE -274 437,87 -114 530,80 431 809,80 -229 660,80 -186 819,67

Page 31



IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION A1 - 5

FONCTION 5 INTERVENTIONS SOCIALES ET SANTE

Détail de la sous-fonction 51 Santé
Détail de la sous-

fonction 52

Interventions 
sociales

Interventions 
sociales 52

510 511 512 520 521 522 523 524
(2) Libellé Services Dispensaires et Actions de Services Serv.à caract. Actions en Actions en Autres TOTAL

communs autres étabts prévention communs social pour faveur de faveur des services
sanitaires sanitaire handicap. l'enfance et de personnes

et inadaptés l'adolescence en difficultés
FONCTIONNEMENT

DEPENSES (3) 3 606 401,00 26 800,00 1 105 183,00 5 000,00 91 700,00 4 835 084,00
Dépenses de l'exercice 3 606 401,00 26 800,00 1 105 183,00 5 000,00 91 700,00 4 835 084,00
011 Charges à caractère général 430 800,00 26 800,00 800,00 5 600,00 464 000,00
012 Charges de personnel 3 175 601,00 1 104 383,00 4 279 984,00
014 Attenuation de produits
65 Autres charges de gestion courante 5 000,00 18 000,00 23 000,00
67 Charges exceptionnelles 68 100,00 68 100,00

Restes à réaliser-reports

RECETTES (3) 2 300 000,00 6 380,00 2 306 380,00
Recettes de l'exercice 2 300 000,00 6 380,00 2 306 380,00
013 Attenuation de charges 140 000,00 140 000,00
70 Produits des services du domaine et vent 1 708 700,00 1 708 700,00
74 Dotations et participations 451 300,00 6 300,00 457 600,00
77 Produits exceptionnels 80,00 80,00

Restes à réaliser-reports
SOLDE -1 306 401,00 -26 800,00 -1 105 183,00 -5 000,00 -85 320,00 -2 528 704,00

INVESTISSEMENT
DEPENSES (3) 103 349,81 632,76 103 982,57

Dépenses de l'exercice 95 560,00 500,00 96 060,00
21 Immobilisations corporelles 65 560,00 500,00 66 060,00
23 Immobilisations en cours 30 000,00 30 000,00

Restes à réaliser-reports 7 789,81 132,76 7 922,57

RECETTES (3) 56 273,00 56 273,00
Recettes de l'exercice 56 273,00 56 273,00
13 Subventions d'investissement 56 273,00 56 273,00

Restes à réaliser-reports
SOLDE -47 076,81 -632,76 -47 709,57

Page 32



IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION A1 - 6

FONCTION 6 FAMILLE

60 61 62 63 64
Services Services en Actions en Aides à Crèches et

(2) Libellé communs faveur des faveur de la famille garderies TOTAL
personnes âgées la maternité
FONCTIONNEMENT

DEPENSES (3) 6 500,00 1 567 238,13 171 164,00 5 222 379,60 6 967 281,73
Dépenses de l'exercice 6 500,00 1 567 238,13 171 164,00 5 222 379,60 6 967 281,73
011 Charges à caractère général 6 500,00 370 063,13 9 300,00 774 140,80 1 160 003,93
012 Charges de personnel 201 150,00 149 864,00 4 401 874,00 4 752 888,00
65 Autres charges de gestion courante 959 735,00 959 735,00
67 Charges exceptionnelles 36 290,00 12 000,00 46 364,80 94 654,80

Restes à réaliser-reports

RECETTES (3) 197 351,00 30 200,00 3 070 263,98 3 297 814,98
Recettes de l'exercice 197 351,00 30 200,00 3 070 263,98 3 297 814,98
013 Attenuation de charges
70 Produits des services du domaine et vent 197 351,00 900,00 735 133,80 933 384,80
74 Dotations et participations 29 300,00 2 335 130,18 2 364 430,18

Restes à réaliser-reports
SOLDE -6 500,00 -1 369 887,13 -140 964,00 -2 152 115,62 -3 669 466,75

INVESTISSEMENT
DEPENSES (3) 1 500,00 95 248,95 96 748,95

Dépenses de l'exercice 1 500,00 88 360,00 89 860,00
21 Immobilisations corporelles 1 500,00 18 360,00 19 860,00
23 Immobilisations en cours 70 000,00 70 000,00

Restes à réaliser-reports 6 888,95 6 888,95

RECETTES (3) 74 476,00 74 476,00
Recettes de l'exercice
13 Subventions d'investissement

Restes à réaliser-reports 74 476,00 74 476,00
SOLDE -1 500,00 -20 772,95 -22 272,95

Page 33



IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION (1) A1 - 7

FONCTION 7 LOGEMENT

70 71 72 73
Services Parc privé Aide au Aides à

(2) Libellé communs de la ville secteur locatif l'accession à TOTAL
la propriété

FONCTIONNEMENT
DEPENSES (3) 311 555,00 2 000,00 313 555,00

Dépenses de l'exercice 311 555,00 2 000,00 313 555,00
011 Charges à caractère général 296 000,00 2 000,00 298 000,00
012 Charges de personnel 255,00 255,00
65 Autres charges de gestion courante 15 300,00 15 300,00

Restes à réaliser-reports

RECETTES (3) 1 555 000,00 1 555 000,00
Recettes de l'exercice 1 555 000,00 1 555 000,00
70 Produits des services du domaine et vent 30 000,00 30 000,00
73 Impots et taxes 1 520 000,00 1 520 000,00
75 Autres produits de gestion courante 5 000,00 5 000,00

Restes à réaliser-reports
SOLDE 1 243 445,00 -2 000,00 1 241 445,00

INVESTISSEMENT
DEPENSES (3) 260 000,00 260 000,00

Dépenses de l'exercice 260 000,00 260 000,00
204 Subventions d'equipement versees 260 000,00 260 000,00

Restes à réaliser-reports

RECETTES (3) 1 500 645,42 1 500 645,42
Recettes de l'exercice 800 000,00 800 000,00
13 Subventions d'investissement 800 000,00 800 000,00

Restes à réaliser-reports 700 645,42 700 645,42
SOLDE 1 500 645,42 -260 000,00 1 240 645,42

Page 34



IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION A1 - 8

FONCTION 8 AMENAGEMENT ET SERVICES URBAINS, ENVIRONNEMENT

s/f 81 Services urbains s/f 81 Services urbains s/f 82Aménagement urbain
810 811 812 813 814 815 816 820 821

(2) Libellé Services Eaux et Collecte et Propreté Eclairage Transports Autres réseaux Services Equipements
communs assainissement traitement des urbaine public urbains et services communs annexes

ord.ménag. divers de voirie

FONCTIONNEMENT
DEPENSES (3) 111 160,00 54 000,00 28 400,00 74 000,00 3 200,00 40 000,00 427 052,00

Dépenses de l'exercice 111 160,00 54 000,00 28 400,00 74 000,00 3 200,00 40 000,00 427 052,00
011 Charges à caractère général 111 160,00 54 000,00 28 400,00 74 000,00 3 200,00 40 000,00
012 Charges de personnel 427 052,00
65 Autres charges de gestion courante

Restes à réaliser-reports

RECETTES (3) 244 400,00 812 546,00
Recettes de l'exercice 244 400,00 812 546,00
70 Produits des services du domaine et vent 244 400,00 300,00
73 Impots et taxes 800 000,00
74 Dotations et participations 246,00
75 Autres produits de gestion courante 12 000,00

Restes à réaliser-reports
SOLDE -111 160,00 -54 000,00 244 400,00 -28 400,00 -74 000,00 -3 200,00 -40 000,00 385 494,00

INVESTISSEMENT
DEPENSES (3) 2 577 394,30 155 289,84 100 000,00 1 070 756,12 66 758,00

Dépenses de l'exercice 170 000,00 125 300,00 100 000,00 927 916,00 44 000,00
20 Immobilisations incorporelles 170 000,00 100 000,00 450 000,00
204 Subventions d'equipement versees 25 916,00
21 Immobilisations corporelles 452 000,00 44 000,00
23 Immobilisations en cours 125 300,00

Restes à réaliser-reports 2 407 394,30 29 989,84 142 840,12 22 758,00

RECETTES (3) 6 125 645,33 80 000,00 175 000,00
Recettes de l'exercice 80 000,00 175 000,00
13 Subventions d'investissement 80 000,00 175 000,00

Restes à réaliser-reports 6 125 645,33
SOLDE 3 548 251,03 -155 289,84 -20 000,00 -895 756,12 -66 758,00

Page 35



(2) Libellé

DEPENSES (3)
Dépenses de l'exercice
011 Charges à caractère général
012 Charges de personnel
65 Autres charges de gestion courante

Restes à réaliser-reports

RECETTES (3)
Recettes de l'exercice
70 Produits des services du domaine et vent
73 Impots et taxes
74 Dotations et participations
75 Autres produits de gestion courante

Restes à réaliser-reports
SOLDE

DEPENSES (3)
Dépenses de l'exercice
20 Immobilisations incorporelles
204 Subventions d'equipement versees
21 Immobilisations corporelles
23 Immobilisations en cours

Restes à réaliser-reports

RECETTES (3)
Recettes de l'exercice
13 Subventions d'investissement

Restes à réaliser-reports
SOLDE

IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION A1 - 8

FONCTION 8 AMENAGEMENT ET SERVICES URBAINS, ENVIRONNEMENT

s/f 82Aménagement urbain
822 823 824 830 831 832 833

Voirie Espaces verts Autres Services Aménagement Actions Préservation TOTAL
communales opérations communs des eaux spécif.de du milieu

et routes d'aménagt lutte contre naturel
urbain la pollution

FONCTIONNEMENT
410 395,00 4 536 950,00 184 600,00 126 500,00 5 996 257,00
410 395,00 4 536 950,00 184 600,00 126 500,00 5 996 257,00
314 500,00 432 200,00 24 600,00 126 500,00 1 208 560,00

95 895,00 4 104 750,00 4 627 697,00
160 000,00 160 000,00

285 000,00 44 000,00 1 385 946,00
285 000,00 44 000,00 1 385 946,00
285 000,00 44 000,00 573 700,00

800 000,00
246,00

12 000,00

-125 395,00 -4 536 950,00 -140 600,00 -126 500,00 -4 610 311,00

INVESTISSEMENT
475 808,01 215 655,20 2 384 676,00 3 000,00 7 049 337,47
250 000,00 185 000,00 2 271 510,00 3 000,00 4 076 726,00

720 000,00
150 000,00 175 916,00

250 000,00 127 000,00 1 794 510,00 3 000,00 2 670 510,00
58 000,00 327 000,00 510 300,00

225 808,01 30 655,20 113 166,00 2 972 611,47

1 669 000,00 8 049 645,33
1 000 000,00 1 255 000,00
1 000 000,00 1 255 000,00

669 000,00 6 794 645,33
-475 808,01 -215 655,20 -715 676,00 -3 000,00 1 000 307,86

Page 36



IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION A1 - 9

FONCTION 9 ACTION ECONOMIQUE

90 91 92 93 94 95 96
Interventions Foires et Aides à l'agr. Aides à Aides au Aides au Aides aux serv.

(2) Libellé économiques marchés et aux ind. l'énergie, aux commerce tourismes publics TOTAL
agro- ind.manuf. et aux serv. (santé,

alimentaires et au BTP marchands éducat., justice)
FONCTIONNEMENT

DEPENSES (3) 411 048,00 411 048,00
Dépenses de l'exercice 411 048,00 411 048,00
011 Charges à caractère général 205 100,00 205 100,00
012 Charges de personnel 205 948,00 205 948,00
65 Autres charges de gestion courante

Restes à réaliser-reports

RECETTES (3) 19 500,00 30 000,00 36 800,00 86 300,00
Recettes de l'exercice 19 500,00 30 000,00 36 800,00 86 300,00
70 Produits des services du domaine et vent 7 500,00 36 800,00 44 300,00
74 Dotations et participations 12 000,00 12 000,00
75 Autres produits de gestion courante 30 000,00 30 000,00

Restes à réaliser-reports
SOLDE -391 548,00 30 000,00 36 800,00 -324 748,00

INVESTISSEMENT
DEPENSES (3) 61 000,00 70 000,00 131 000,00

Dépenses de l'exercice 61 000,00 70 000,00 131 000,00
20 Immobilisations incorporelles 61 000,00 61 000,00
23 Immobilisations en cours 70 000,00 70 000,00

Restes à réaliser-reports

RECETTES (3) 10 000,00 10 000,00
Recettes de l'exercice 10 000,00 10 000,00
13 Subventions d'investissement 10 000,00 10 000,00

Restes à réaliser-reports
SOLDE -51 000,00 -70 000,00 -121 000,00

Page 37



IV - ANNEXES IV
SECTION D'INVESTISSEMENT

EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - DEPENSES A6.1

A6.1 - DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES
Art. (1) Libellé (1)

Propositions 
nouvelles

 Vote (2)                                   
               I

DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES 
PROPRES = A+B 7 529 754,00 7 529 754,00

16 Emprunts et dettes assimilées (A) 7 529 754,00 7 529 754,00
1641 Emprunts en euros 7 350 000,00 7 350 000,00
1643 Emprunt en devises 179 754,00 179 754,00

Autres dépenses à déduire des ressources propres(B)
10 Reversement de dotations et fonds divers

139 Subvention d'investissement transférée au compte de 
résultat

020 Dépenses imprévues

Op. de l'exercice
Restesà réaliser en 

dépenses de
Solde d'exécution D001 

(3) (4) TOTAL
I l'exercice précédent (3) 

(4)
II

Dépenses à 
couvrir par 

des 
ressources 

propres

7 529 754,00 7 624 961,02 4 583 486,52 19 738 201,54

Page 38



IV - ANNEXES IV
SECTION D'INVESTISSEMENT

EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - RECETTES A6.2

A6.2 - RESSOURCES PROPRES
Art. Libellé (1)
(1) Propositions nouvelles Vote (2)              III

RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a+b 13 901 783,12 13 901 783,12
Ressources propres externes de l'année (a) 1 791 000,00 1 791 000,00

10 Dotations, fonds divers et réserves 1 788 164,00 1 788 164,00
1021 Dotations 301 000,00 301 000,00

10222 F.c.t.v.a. 1 202 164,00 1 202 164,00
10223 T l e 285 000,00 285 000,00

138 Autres subv. d'invest. non transférables
26 Participations et créances rattachées à des participations

27 Autres immobilisations financières 2 836,00 2 836,00
2762 Creances sur transfert de droits a deduc 2 836,00 2 836,00

Ressources propres internes de l'année (b) (3) 12 110 783,12 12 110 783,12
15 Provisions pour risques et charges

169 Primes de remboursement des obligations

26 Participations et créances rattachées à des particip.

27 Autres immobilisations financières

28 Amortissement des immobilisations 3 211 303,32 3 211 303,32
2802 Amortissements frais liés à la réalisati 17 354,00 17 354,00
28031 Amortisst des frais d etudes 140 178,00 140 178,00

28041512 Gfp rattachement bâtiments et installati 518 740,61 518 740,61
2804171 Biens mobiliers, matériel et études 14 988,83 14 988,83
2804172 Amortissement immob autres établissement 617 905,82 617 905,82
2804182 Amortissement immob autres établissement 17 194,40 17 194,40
280422 Amortissement subv personnes droit privé 4 006,69 4 006,69
2804412 Amortissement subv équipement en nature 3 384,00 3 384,00
28051 Concessions et droits similaires 132 680,57 132 680,57
28121 Plantations d'arbres et d'arbustes 56 586,40 56 586,40

281531 Réseaux d'adduction d'eau 16 047,00 16 047,00
281532 Réseaux d'assainissement 1 160,00 1 160,00
281571 Matériel de voirie roulant 231 432,77 231 432,77
281578 Autre matériel et outillage de voirie 177 546,28 177 546,28
28158 Amortisst des autres installations techn 110 176,52 110 176,52
28181 Installations generales, agencements et 6 109,00 6 109,00
28182 Amortissement du materiel de transport 159 963,76 159 963,76
28183 Amortisst des mat.bureau et informatique 423 179,45 423 179,45
28184 Amortissement du mobilier, 244 567,75 244 567,75
28188 Amortisst des autres immob.corporelles 318 101,47 318 101,47

29 Provisions pour dépréciation des immobilisations

39 Provisions pour dépréciation des stocks et encours

481 Charges à répartir sur plusieurs exercices

49 Provisions pour dépréciation des comptes de tiers

59 Provisions pour dépréciation des comptes financiers

024 Produits des cessions d'immobilisations 5 243 001,00 5 243 001,00
021 Virement de la section de fonctionnement (d) 3 656 478,80 3 656 478,80

Opérations de l'exercice      III

Restes à réaliser en 
recettes de l'exercice 

précédent (4) (5) Solde d'exécution R001 (4) (5) Affectation R1068 (4) CUMUL              IV

Total 
ressources 

propres 
disponibles

13 901 783,12 8 510 134,55 5 599 880,34 28 011 798,01

Dépenses à couvrir par des ressources propres 19 738 201,54
Ressources propres disponibles 28 011 798,01

Solde +8 273 596,47

Page 39



IV - ANNEXES IV
ENGAGEMENTS HORS BILAN

CALCUL DU RATIO D'ENDETTEMENT B1.2

B1.2 - CALCUL DU RATIO D'ENDETTEMENT
Calcul du ratio Valeur en euros

de l'article L. 2252-2 du CGCT
Total des annuités déjà garanties à échoir dans l'exercice (1)   A

+ Total des première annuités entières des nouvelles garanties de l'exercice (1)   B
+ Annuité nette de la dette de l'exercice (2)   C

- Provisions pour garanties d'emprunt   D
Total des annuités d'emprunts garantis de l'exercice   I = A + B + C - D

Recettes réelles de fonctionnement   II

Part des garanties d'emprunts accordées au titre de l'exercice en % (3)   I/II

(1) Hors opérations visées par l'article L.2252-2 du CGCT.
(2) Cf définition de l'article D. 1511-30 du CGCT.
(3) Les garanties d'emprunt accordées au titre d'un exercice ne doivent pas représenter plus de 50% des recettes réelles de fonctionnement de ce même exercice.

 

Page 40



IV - ANNEXES IV
DECISIONS EN MATIERE DE TAUX DE CONTRIBUTIONS DIRECTES D1

ARRETE ETSIGNATURES D2

D1 - TAUX DE CONTRIBUTIONS DIRECTES
Libellés Bases notifiées Variation des Taux appliqués Variation de Produit voté par Variation du

(si connues à la bases (N-1) par décision du taux/N-1 le conseil produit/N-1
date de vote) conseil municipal municipal (%)

Taxe d'habitation * 88 138 000,00 5,92% 27,39% 0,00% 24 282 989,00 6,55%
TFPB 73 394 000,00 0,12% 24,84% 0,00% 18 231 070,00 0,12%
TFPNB 119 100,00 2,65% 127,49% 0,00% 151 841,00 2,65%
CFE …………… …………… % % %
TOTAL 161 651 100,00 3,21% 42 665 900,00 3,69%
* dont résidences secondaires 141 991 €

D2 - ARRETE - SIGNATURES
Nombre de membres en exercice ……………
Nombre de membres présents …..…………..
Nombre de suffrages exprimés ………………
VOTES : Pour …………………………
              Contre ……………………….
              Abstentions …………………

Date de convocation : …./…./……..
Présenté par le ……………………..(1),

A …………………………………………………… le…………………………………………….…
Le …………………..(1),

Délibéré par  …………………………………………(2), réunion en session ………………………..
                A ……………, le………………………………………………

Les membres du ………………………………………….(2)

Certifié exécutoire par …………….(1), compte tenu de la transmission en préfecture, le ………………………, et de la publication le …………………
A ………………………, le ………………………

(1) Indiquer le maire ou le président de l'organisme;
(2) Indiquer le conseil municipal ou l'assemblée délibérante.

Page 41
























































































































